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Tí, ktorí často cestujú vlakom, nám 
iste dajú za pravdu: štiavnická stani-
ca patrí k najneprívetivejším na Slo-
vensku. Vysoká, slabo vykúrená hala, 
všetko zamknuté, otvorená iba jedna 
pokladňa, na mieste bývalého stánku 
s novinami mreže, toalety nedobyt-
né (asi ich nemá kto upratať). Preto 

nás príjemne prekvapilo, keď sme 

v januári zistili, že sa obnovila 

prevádzka staničnej reštaurácie. 
Jej majiteľom je pán Juraj Jokl. Dal 
jej názov Ňamka u Kevina (Kevin je 
syn majiteľa). Reštaurácia je neveľká, 
zmestí sa do nej šesť stolíkov s mod-
rými čalúnenými sedačkami a stolič-
kami. Kuchyňa zrenovovaná, všade 
čisto, fajčenie zakázané. Príjemná, 
nevtieravá hudba. Prekvapili nás ot-
váracie hodiny – nonstop. Na jedál-
nom lístku hrachová polievka (každý 

deň iná), 6 druhov jedál (mäsitých i 
bezmäsitých), 4 prílohy. S mojou spo-
ločníčkou si objednávame vyprážaný 
syr s opekanými zemiakmi a zelenino-
vým obložením. Nestačili sme sa ani 
poriadne usadiť a už nám usmievavá 
servírka Lydka prináša objednávku. 
Jedlo bolo teplé a chutné,  cenovo 
prístupné. V „nóbl“ reštaurácii by sme 
zaplatili aj o polovicu viac. Pán vedúci 
v tej chvíli nebol prítomný, a tak sme 
vyspovedali aspoň jeho pracovníčku. 
„ Veľkú premávku tu máme najmä v 
nočných hodinách. Chodia sa sem na-
jesť väčšinou barmani a zamestnanci 
z podnikov, ktoré práve zavreli. Čiže 
žiadni opilci, ani bezdomovci, ako by sa 
vám mohlo zdať. Máme tu už aj stálych 
klientov, ktorí sa tu stravujú. 

(dokončenie na 4.str.)

ŽELEZNIČNÁ STANICA OŽÍVA

Ptuj – V dňoch 2.- 4.2.2008 sa 
uskutočnila pracovná cesta pri-
mátora mesta Mgr. Pavla Balžan-
ku a poslancov MsZ p. Petra Ivaš-
ka a Ing. Miriam Blaškovičovej do 

slovinského partnerského mesta 
Ptuj. Hlavným programom 5 
dňovej kultúrnej akcie – Kuren-
tovanje bol sprievod v maskách 
tzv. „Vítanie jari“. V sobotu 2. 

februára 2008 prijal našich zá-
stupcov primátor mesta Ptuj. Vo 
večerných hodinách nasledoval 
kultúrno-zábavný program s te-
matikou príchodu jari v maskách 
a o polnoci vyhlásenie „kráľa po-
dujatia“. 

(dokončenie na 4.str.)

KURENTOVANJE

Reportáž o novinke na stanici

Naša delegácia pracovne aj reprezentačne v Slovinsku

...viete, že?
v roku 2007 sa pred stratou na skládke podarilo 
separáciou v B.Štiavnici zachrániť 46,95t papie-
ra, 46,7t plastov a 49,29t skla?
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Dňa 1.12.2007 sa v hasičskej zbroj-

nici v mestskej časti Štefultov – Sit-

nianska konalo stretnutie poslan-

cov MsZ Miriam Blaškovičovej a 

Slavomíra Paloviča s občanmi. Na 

stretnutí občania predložili aktuál-

ne požiadaviky, z ktorých poslanci 

12 spracovali a písomne požiadali 

Mestský úrad o ich vyriešenie. Dňa 
14.1.2008 bola oddelením Výstavby, 
regionálneho rozvoja a životného 
prostredia MsÚ uvedeným poslan-
com zaslaná odpoveď, spracovaná 
zamestnancami mesta – J. Hlinkom a 
D. Vahlandtom. Títo vykonali obhliad-
ku problematických miest a navrhli 
riešenia problémov. Ponúkame vám 
stanoviská k niektorým z nich.
Doasfaltovanie ul. Partizánska. Po-
žadovaná úprava ulice Partizánska by 
si vyžadovala viac ako 0,5 mil. Sk, čo 
je potrebné zaradiť ako investičnú ak-
ciu do návrhu zmeny rozpočtu mesta 
a bola schváliť poslancami MsZ. Pri 
tejto akcii je potrebné ako prvoradé 
urobiť trvalé odvodnenie celého prie-
storu, ktorý je narušovaný podzem-
nou a povrchovou vodou z priľahlého 
hornatého prostredia a až následne 
zhotoviť povrchovú úpravu komuni-
kácií vrátane podkladov. 
Dokončenie vodovodných prípo-

jok pri zastávke autobusu – Horný 

mlyn. Projektová dokumentácia na 
realizáciu akcie „Banská Štiavnica – 
Štefultov, vodovod II. A III. tlakové 
pásmo“, neriešila pripojenie domov 
na ľavej strane Horného mlyna. Doda-
točne bol vodovod pripojený, avšak 
neriešil jednotlivé prípojky k domom. 
Od hlavného potrubia si občan s spo-
lupráci s Veoliou a.s, prevádzka Ban-
ská Štiavnica musí zabezpečiť vodo-
vodnú prípojku sám. V tejto lokalite je 
hlavný problém vybudovať prípojku 
vody kvôli prekrytému potoku nachá-
dzajúcemu sa na trase prípojky. 
Vytekanie vody na ul. 29. augus-

ta. Na ul. 29. augusta vyteká voda 

pred garážami z dôvodu zriadenia 
vodovodnej prípojky k susednému 
objektu. Novozriadená ryha výkopu 
má teraz funkciu drenáže, pretože v 
oblasti sa nachádza studňa z ktorej 
presakuje voda a je odvádzaná práve 
touto novou ryhou. MsÚ vybuduje 
oddrenážovanie uvedeného miesta s 
termínom do 31.5.2008. 
Vytekanie vody na ul. F. Urbánka. 
Na ulici F. Urbánka je vytekanie vody 
odstránené. Mreža na ul. Škultétyho a 
celá šachta sa musí prerobiť nanovo, 
nie je súvislosť s výstavbou vodovo-
du – prevedie MsÚ s termínom do 
30.4.2008. 
Vyčistenie jarku na ul. Obrancov 

mieru. Vyčistenie jarku na ul. Obran-
cov mieru sa bude prevádzať v rámci 
bežných opráv a údržby komunikácií 
technickými službami s termínom do 
30.4.2008. 
Umiestnenie zvonov na separova-

ný zber. Separovaný zber sa zabez-
pečuje pravidelne formou vrecového 
zberu, čo považujeme za postačujúce 
a pre občanov výhodné. Zakúpenie 
zvonov na separovaný zber pre 2 
odberné miesta bude predstavovať 
fi nančný náklad vo výške 60 000,-Sk, 
ktoré je potrebné zahrnúť do zmeny 
rozpočtu mesta pre rok 2008. Vyasfal-
tovanie uličky na ul. Padlých hrdinov.
Poškodený poklop šachtice pri 

hokejovom ihrisku. Šachticu na od-
bočke z ul. Obrancov mieru a na ul. 
Debnárika pri hokejovom štadióne, 
hlavne jej poklop je potrebné pre-
robiť. Zabezpečia Technické služby s 
termínom do 30.4.2008. 
Uvedené prísľuby Mestského úra-

du si občania iste radi skontrolu-

jú. Je chvályhodné, že poslanci v 

tejto časti mesta sa aktívne snažia 

o riešenie problémov svojich spo-

luobčanov a že samospráva na ich 

snahu pozitívne reaguje. Pridajú 

sa aj ďalší?

redakcia ŠN

PROBLÉMY OBYTAVEĽOV 
ŠTEFULTOVA

Ako sa budú riešiť problémy v Štefultove?

Čo bolo...
8. februára sa primátor stretol s 
Mgr. A. Dyczkom a J. Kickim, ktorí 
pripravujú svetový banícky kon-
gres v poľskom Krakowe. Naši 
zástupcovia z radov baníkov a 
predstaviteľov mesta sa pravde-
podobne zúčastnia 8. septembra 
pochodu baníkov a na 12. septem-
bra je predbežne plánovaný výlet 
časti účastníkov kongresu do Ban-
skej Štiavnice.
V rovnaký deň sa primátor stre-

tol s riaditeľom ZŠ A. Sládkoviča 

Mgr. Petrom Koštialom najmä 

kvôli problematickej kolektív-

nej zmluve a ďalšej budúcnosti 

školy. Na rokovaní sa dohodli, 

že primátor sa 15. februára zú-

častní stretnutia so zamestnan-

cami uvedenej školy.

11. februára sa uskutočnilo roko-
vanie s fi rmou Esprit. Hlavnými té-
mami bola spolupráca pri získava-
ní mapových podkladov vhodným 
pre digitálne a printové materiály v 
oblasti turizmu a prípadné budúce 
využitie termálneho vrtu v oblasti 
energetiky a cestovného ruchu.
V ten istý deň sa primátor stretol 

na neformálnom obede s pod-

predsedom NR SR Miroslavom 

Čížom a preberali tematiku za-

mestnanosti v regióne a súčas-

ný stav textilného priemyslu v 

meste.

13. februára sa primátor zúčastnil 
stretnutia zástupcom Zväzu his-
torických miest a obcí Slovenska, 
ktorému predsedá a ktoré sa usku-
točnilo v našom meste. Hlavnými 
témami stretnutia boli vytvorenie 
www stránky združenia a prero-
kovanie návrhu zásad Ceny zdru-
ženia.

Čo bude...
14. februára sa primátor zúčastní 
zastupiteľstva BBSK a stretnutia 
ohľadom budúcnosti expozície 
uhoľného baníctva v Slovenskom 
banskom múzeu. V popoludňaj-
ších hodinách si primátor spolu s 
občanmi Prenčova pripomenie sté 
výročie úmrtia Andreja Kmeťa na 
podujatí v uvedenej obci.
15. februára bude primátor ro-

kovať so zamestnancami ZŠ A. 

Sládkoviča.

18. februára sa uskutoční zasadnu-
tie mestskej rady a interné stretnu-
tie s prednostkou úradu, vedúcou 
ekonomického oddelenia a pro-
jektovým manažérom mesta za 
účelom stanovenia priorít v čerpa-
ní štrukturálnych fondov. 
19. februára čaká na primátora 

pracovný obed so zástupcami 

Rakúskej obchodnej komory a 

veľvyslanectva Rakúska.

Z DIÁRA 
PRIMÁTORA

Možno ste si všimli výrazné označenie stĺpov na ul. Dolná. Uvedené značenie 
navrhol v rámci zlepšenia bezpečnosti cestnej premávky poslanec MsZ Peter 
Ivaška a realizoval Mestský úrad.

ZAUJALO NÁS... PREDSTAVUJEME... 
Prinášame vám rozhovor s novým 
šéfredaktorom Štiavnických novín  
(ŠN) Mgr. Michalom Krížom (MK).
ŠN: Povedzte nám niečo o sebe a 

prezraďte, prečo ste sa rozhodli 

uchádzať o pozíciu šéfredaktora 

ŠN? 

MK: „Narodil som sa v B.Štiavnici 
a už 29 rokov som jej obyvateľom. 
Život v meste mi nie je ľahostajný, 
sledujem veci, ktoré sa okolo mňa 
dejú. Rád komunikujem s ľuďmi 
a myslím si, že poznám radosti aj 
starosti Štiavničanov. Pozíciu šéf-
redaktora som sa rozhodol prijať 
preto, lebo si myslím, že práca v ŠN 
je veľmi dynamická, síce náročná na 
čas, ale umožní mi rozvíjať sa a pre-
hlbovať si vedomosti v oblasti médií 
a konkrétnym spôsobom prispieť k 
lepšiemu životu a informovanosti 
v meste. Je to pre mňa veľká výzva 
a myslím si, že s pomocou mojich 
kolegov a členov redakčnej rady by 
som ju mohol zvládnuť.“
ŠN: Ako vás prijali noví kolegovia 

a redakčná rada? 

MK: „Moji noví kolegovia ako aj re-
dakčná rada ma prijali naozaj pria-
teľsky a myslím si, že budem s nimi 
vychádzať dobre. Chcel by som ich 
aj touto cestou poprosiť o ďalšiu po-
moc pri mojej práci a zároveň sa im 
poďakovať za cenné pripomienky a 
dobré rady, ktoré mi už dali a ktoré 
by ma aj v budúcnosti mali posunúť 
dopredu. Cením si ich ochotu po-
deliť sa so skúsenosťami, ktoré mne 
chýbajú.“
ŠN: Čo by ste chceli docieliť v pr-

vých mesiacoch v tejto práci?

MK: „V prvom rade by som sa chcel 
oboznámiť s celým fungovaním 
a prípravou každého čísla ŠN, ako 
noviny vznikajú, ako sa pripravujú 
jednotlivé rubriky, atď“
ŠN: Aké sú plány ohľadom budúc-

nosti novín, čo plánujete zacho-

vať a čo zmeniť?

MK: „Chcel by som aby ŠN si kupo-
valo čoraz viac Štiavničanov a stali 
sa pre nich tým, čím by mali byť: 
printovým médiom, ktoré si radi 
prečítajú. Aby si každý z nich, kto-
rý si ich kúpi našiel rubriku, článok, 
ktorý ho zaujme a inšpiruje, posunie 
dopredu.“ 
ŠN: Máte nejaký odkaz pre čitate-

ľov ŠN?

MK: „Bol by som veľmi rád, aby ŠN 
boli o Štiavničanoch a pre Štiav-
ničanov a preto by som ich chcel 
poprosiť, aby aj oni sami prostred-
níctvom svojich príspevkov vyjadrili 
svoj názor k jednotlivým rubrikám, 
článkom, aby sa zapájali do rôznych 
ankiet, ktoré budeme pripravovať a 
boli tak spolutvorcami novín. Aj keď 
ŠN sú týždenníkom Mesta Banská 
Štiavnica, ktoré ho v plnej miere 
fi nancuje, privítame aj zaujímavé 
príspevky z okolitých obcí, ktoré 
naše periodikum iste spestria a za-
traktívnia.“                       red.
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Matrika vykonáva prenesený výkon 
štátnej správy, ako základná eviden-
cia štátu zameraná na rodné listy, so-
bášne listy a úmrtné listy. Na matrike 
sa eviduje každá matričná činnosť, 
ktorá v našom obvode nastane (Ban-
ská Štiavnica, Ilija, Banský Studenec, 
Močiar a Podhorie). Matričný úrad 
vykonáva svoju činnosť podľa zákona 
č.154/1994 Z.z. o matrikách v znení 
neskorších zmien a predpisov a pod-
ľa zákona č.300/1993 Z.z. o mene a 
priezvisku v znení neskorších predpi-
sov. Na matričnom úrade sú zamest-
nané 2 pracovníčky a majú nasledov-
nú agendu sú to:
- p. Zuzana Šemodová – matrikárka 
mesta Banská Štiavnica a
- p. Jarmila Simonidesová – zástupky-
ňa matrikárky – osvedčovanie podpi-
sov a listín, odpisy a výpisy z Registra 
trestov
Osvedčovanie podpisov a listín vyko-
náva obec podľa zákona č.599/2001 
Z.z. o osvedčovaní listín a podpisov v 
znení neskorších predpisov, overova-
nie je vyňaté z notárskeho poriadku 
(pozn. Notársky úrad, ktorému sa bu-
deme venovať v nasledujúcom čísle)
Čo všetko občan potrebuje pri:
1. narodení dieťaťa – k vystaveniu 
rodného listu je potrebné doložiť:
- pri manželskom páre rodičia dieťa-
ťa predložia: občiansky preukaz (OP) 
otca, matky, sobášny list,
- pri rozvedenej matke dieťaťa – mat-
ka predloží OP a rozsudok o rozvode s 
vyznačenou právoplatnosťou,
- pri matke dieťaťa – vdove: matka 
predloží OP a úmrtný list zosnulého 
manžela,
- ak sú manželia nezosobášení, slo-
bodní – predložia OP a vyhotoví sa im 

zápis o určení otcovstva,
- v rodnej matrike sa ešte evidujú všet-
ky zmeny týkajúce sa zmien krstných 
mien (doplnenie druhého, tretieho 
mena, celková zmena mena), priez-
visk (úprava bez koncovky – ová), 
osvojenie
2. uzavretie manželstva – k žiados-
ti na uzavretie manželstva snúbenci 
predložia:
- ak sú slobodní – OP, rodné listy,
- ak sú rozvedení – OP, právoplatné 
rozsudky o rozvode predchádzajúce-
ho manželstva,
- ak sú ovdovelí – OP, úmrtný list zo-
snulého manžela (-ky),
Pri civilnom sobáši, ktorý nie je uzat-
váraný v príslušnom matričnom ob-
vode podľa trvalého pobytu aspoň 
jedného zo snúbencov sa vystaví de-
legácia sobáša (tzv. splnomocnenie). 
Pri cirkevnom sobáši sa delegácia ne-
vyžaduje. 
Pri uzatvorení manželstva v cudzine 
vystaví Matričný úrad príslušné do-

klady potrebné do zahraničia.
3. úmrtí – občan môže využiť mož-
nosť splnomocniť pohrebnú službu 
k vybaveniu potrebných dokladov. 
V prípade, že si pozostalí vybavujú 
pohreb sami predložia matričnému 
úradu: 
- List o prehliadke mŕtveho, OP zo-
snulého: na základe týchto dokladov 
matričný úrad vystaví úmrtný list,
- Pozostalí si požiadajú o príspevok na 
pohreb,
Správne poplatky za vybavenie:
- duplikáty (výpisy), rodné listy, so-
bášne listy, úmrtné listy – 50,-Sk 
- výpisy, odpisy z registra trestov – 
50,-Sk
- overenie jedného podpisu – 30,-Sk
- overenie listiny (každá začatá strana) 
– 50,-Sk

Podrobnejšie informácie vám po-

skytnú pracovníčky matriky na 

tel.č.: 045/6949635, príp. e-mail: 

matrika@banskastiavnica.sk

MATRIČNÝ ÚRAD - MATRIKA

ROZPOČET 
PRE KAŽDÉHO
Oddiel 04 Ekonomická oblasť
Uvedený oddiel je pre život mesta 
pomerne dôležitý, preto si ho roz-
vedieme podrobnejšie.
Člení sa na skupiny:

04.2.1.3 - Veterinárna starostli-

vosť – rozpočtuje sa príspevok pre 
Technické služby, mestský podnik, 
z ktorého sa fi nancujú všetky nák-
lady na prevádzku karanténnej 
stanice. Táto je umiestnená v areáli 
Technických služieb a putujú sem 
všetky psi, ktorí sa nechtiac ocitnú 
na ulici.  Príspevok, z ktorého sa 
hradí potrava, veterinárne ošetre-
nie a iné náklady, mesto rozpočtu-
je vo výške 150 tis. Sk

04.5.1 - Cestná doprava – toto je 
skupina, s ktorou prichádzajú do 
kontaktu všetci občania mesta. V 
tejto skupine sa rozpočtuje údrž-
ba miestnych komunikácií, chod-
níkov, schodov, oporných múrov. 
Ďalej sa tu rozpočtuje zimná údrž-
ba miestnych komunikácií, vrátane 
nákupu posypového materiálu. V 
roku 2008 sú zahrnuté do rozpočtu 
aj konkrétne opravy komunikácií a 
to: dofi nancovanie opravy ulice 
Bratská, oprava ulice Botanická po 
havárii kanalizácie, oprava opor-
ného múru na ulici Licharda, spev-
nenie komunikácie na ulici Horná 
Huta, úprava miestnej komuni-
kácie a vybudovanie záchytnej 
mreže na ulici Škultétyho, oprava 
komunikácie na ulici Ľ. Štúra.  V 
tejto skupine sa ďalej rozpočtuje 
aj údržba dopravného značenia, či 
už to je nákup nových dopravných 
značiek, alebo každoročné maľo-
vanie prechodov pre chodcov po 
celom meste,  oprava autobuso-
vých čakární, ktoré tiež spravuje 
mesto a údržba parkovísk. Na celú 
cestnú dopravu je rozpočtovaných 
10,7 mil. Sk. 

04.7.3 – Cestovný ruch – takisto 
významná časť rozpočtu pre naše 
mesto, kde sa rozpočtuje: 
- Propagácia mesta - na uvedený 
účel je v tomto roku vyhradených 
2 milóny Sk. O tom ako sa tieto 
prostriedky využijú sa dočítate na 
tejto strane.
- IC – Informačné centrum 
B.Štiavnica, ktoré sa nachádza na 
Námestí sv. Trojice v objekte Slo-
venského banského múzea. V IC – 
u sú klasicky rozpočtované mzdy, 
odvody a všetky ostatné prevádz-
kové výdavky na túto kanceláriu, 
na nákup kolkov, ktoré je tu možné 
zakúpiť. Celkové výdavky na IC sa 
rozpočtujú vo výške 565 tis. Sk.

Predstavujeme oddelenia MsÚ

V závere roka 2007 schválili po-

slanci Mestského zastupiteľstva v 

rámci rozpočtu rekordnú sumu na 

propagáciu a rozvoj cestovného 

ruchu. Dva milióny korún je päťná-

sobkom sumy, ktorá bola na pro-

pagáciu dávaná v minulosti a jas-

ne stanovuje cestovný ruchu ako 

prioritu ďalšieho rozvoja mesta. Je 
potešujúce, že poslanci sa k tomuto 
rozhodnutiu odhodlali, no zároveň 
si vyžiadali časový a fi nančný plán 
investícií prostriedkov v tejto oblasti. 
Prerokovali ho ostatnom Mestskom 
zastupiteľstve, konanom 31.1. 2008 a 
po krátkej diskusii ho aj schválili. Kam 
teda pôjdu uvedené prostriedky? 
Základnou úlohou zodpovedných 
zamestnancov oddelenia kultúry, 
cestovného ruch a športu je v tom-

to roku prezentovať a komunikovať 
nové logo, ktoré sme vám predstavili 
v predminulom čísle. Toto logo nemá 
za úlohu vystupovať dominantne v 
ofi ciálnom styku, je to logo, určené 
predovšetkým na propagáciu mes-
ta smerom navonok. Pri rozčlenení 
rozpočtu na propagáciu musíme v 
prvom rade vyplniť medzeru, ktorá 
vznikla v oblasti tlačovín. Pripravuje 
sa aj nákup podkladových materiálov 
pre mapy, ktorý by bol dlhodobo vy-
užiteľný. Významnou zmenou bude aj 
nová www stránka, ktorá by sa mala 
začať pripravovať vo veľmi krátkom 
období. Propagácia Štiavnického kul-
túrneho leta sa stretla vlani s priazni-
vou odozvou, aj v tomto roku sú na 
ňu vyčlenené ďalšie prostriedky. Rov-
nako dôležitou je správa, že Mesto sa 

chystá v spolupráci s turistami, cyk-
loturistami a správcami bežkárskych 
tratí vo zvýšenej miere vykonávať 
kvalitnú údržbu a prípravu trás pre 
turistov. Medzi úlohami nechýba ani 
účasť na veľtrhu Slovakiatour, o kto-
rom sme už písali a tvorba nových su-
venírov, ktoré  iste ocenia návštevníci 
mesta. Výsledkom celého snaženia 
by mala byť dobrá znalosť značky a 
zlepšenie povedomia o našom meste. 
Rovnako by realizácia spomenutých 
krokov mala viesť k väčšej spokojnosti 
návštevníkov nášho mesta. O priebe-
hu investovania prostriedkov vás bu-
deme informovať aj prostredníctvom 
Štiavnických novín.

Ing. Rastislav Marko

DVA MILIÓNY NA PROPAGÁCIU
Poslanci stanovili prioritu – cestovný ruch
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(dokončenie z 1.str.)
V nedeľu 3.2.2008 sa uskutočnil sprie-
vod v maskách “Kurentovanje 2008“, 
na ktorom sa zúčastnili aj predstavite-
lia nášho mesta. Na kultúrnom prog-
rame sa zúčastnil aj prezident Slovin-
ska, ktorý prijal na radnici zátupcov 
mesta Banská Štiavnica. V pondelok 
sa vrátili zo služobnej cesty späť na 
Slovensko.

Ptuj je mesto a jedna z 11 mestských 
obcí v Slovinsku. Nachádza sa v Dolnom 
Štajersku v severovýchodnom Slovinsku 
a má 23 242 obyvateľov. Jeho rozloha je 
66,7 km2. Je to jedno z najstarších miest 
v celom Slovinsku. Nachádza sa 27° ju-
hovýchodne od Mariboru. Jeho dejiny 
sa začínajú od doby kamennej, najväčší 
rozkvet zažilo počas Rímskej ríše. 

Názov mesta pochádza z čias cisára 
Trajána, ktorý dal vtedajšej osade štatút 
mesta a pomenoval ho Colonia Ulpia 
Traiana Poetovio. V roku 69 tu bol zvo-
lený cisár Vespasián a z tejto doby po-
chádza prvá písomná zmienka o meste. 
Vyplienili ho Huni, tých vystriedali Avari 
a neskôr Slovania. Mestské práva v 
Stredoveku získalo opäť v 10.storočí. V 
meste sa nachádzajú známe termálne 
kúpele, v ktorých je bazén s teplou vo-
dou presahujúcou 40°C.

Mgr. Michal Kríž
foto P.Ivaška

(dokončenie z 1.str.)
Personál zatiaľ tvoria 2 servírky, jedna 
kuchárka a pán majiteľ. Ten je k nám 
veľmi ústretový a ľudský.“
Vtom prichádza sám majiteľ. Mladý, 
energický muž. Pri kávičke nám pre-
zrádza: „ Reštauráciu sme otvorili 31. 
decembra 2007. Zatiaľ sa nám darí 
veľmi dobre, nechcem to zakríknuť“. 
Bývalý taxikár sa rozhodol vyskúšať 
si podnikanie v celkom inej oblasti. 
Na vybavenie prenájmu priestorov 
od Železničnej spoločnosti SR potre-
boval niekoľko mesiacov /byrokracia 
ešte nevymrela/. Zvažuje, čo s ďalšou, 
doteraz nevyužitou miestnosťou. 
Jedna možnosť je – rozšíriť ponu-
ku stravovania, ďalšia – poskytovať 
miestnosť aj s obsluhou na rôzne prí-
ležitosti pre uzavretú spoločnosť. A v 
hre je aj zriadenie zábavnej herne (nie 
hracie automaty, ale  biliard, stolný 
futbal, .šípky). 
Zatiaľ sa personálu darí udržiavať v 
reštaurácii poriadok. Hoci má majiteľ 

ústny prísľub od Mestskej polície, že v 
prípade potreby zasiahne, ešte to ne-
bolo treba. Niektorým návštevníkom 
sa síce nepáči zákaz fajčenia, ale ho 
rešpektujú. Majiteľ by chcel postupne 
zamestnať ďalší personál (ešte dve 
kuchárky a servírky), aby záujemcovia 
v ktorúkoľvek hodinu mohli dostať 
čerstvé jedlo. A do budúcnosti plánu-
je aj rozvoz jedál na objednávku.
Mal tu už niekoľko hygienických kon-
trol, všetky dopadli dobre.
Sympatickému majiteľovi reštaurácie 
prajeme, aby sa mu odvážne plány 
podarilo realizovať. Nás teší, že si ča-
kanie na vlak môžeme spríjemniť po-
sedením v útulnom a čistom prostre-
dí. A obyvatelia, bývajúci či pracujúci 
v blízkosti železničnej stanice, sú iste 
radi, že pribudlo stravovacie a občer-
stvovacie zariadenie s prístupnými 
cenami a ochotným personálom. 

Nora Bujnová
foto archív ŠN

ŽELEZNIČNÁ 
STANICA OŽÍVA

KURENTOVANJE

14.12. Sofi a Šarkoziová
15.12. Lilian, Natália Černáková
17.12. Natália Orčíková
18.12. Natália Brodzianska
20.12. Daniela Kováčová
21.12. Daniel Šluch
27.12. Silvia Ciblíková
28.12. Adela Lulčová
1.1.2008 Matúš Gibala
3.1. Daniela Marková
7.1. Oliver Hrubčo
8.1. Natália Ruckschlossová
9.1. Michal Kevin Furmanek
20.1. Nina Mancová
21.1. Andrea Stehlíková
22.1. Nikolas Kováč
27.1. Amália Paškayová
30.1. Diana Búštorová.

15.12.2007 Ján Beták a Slavomíra Ivani-
čová
12.1.2008 Ing. Daniel Haraba a Mgr. Klá-
ra Milotová

10.12. Ján Babiak
10.12. Emanuel Cibuľa
14.12. Lujza Cibrinová
16.12. Adolf Štefanka
14.12. Štefan Kmeť
17.12. Viliam Urban
17.12. Ing. Milan Žoltický
20.12. Ing. Květoslav Macháček
21.12. Margita Nesnadná
24.12. Elena Báliková
25.12. Ľudmila Droščáková
29.12. Zuzana Danková
30.12 František Niederland
31.12 Arpád Jakab
1.1.2008 Margita Bránska
5.1. Pavel Fojtík
6.1. Mária Babiaková
8.1. Ján Longauer
9.1. Milan Červeň 
10.1. Juraj Malatinec
10.1. Anna Grittersová
13.1. Irena Dúbravská
14.1. Jozef Lupták
19.1. Terézia Jániová
19.1. Marta Valnerová
19.1. Mária Neuschlová
19.1. Anna Leštáková
21.1. Barbora Chlpáňová
23.1.Idolyka Brunnerová
25.1. Ján Sliacky
27.1. Alžbeta Buzalková
30.1. Mária Foltánová

J. Simonidesová

(„Spoločenská kronika“ nebola zverejne-
ná od konca minulého roku, prinášame 
vám prehľad od posledného uverejnenia)

BANSKÁ ŠTIAVNICA
MOJE RODISKO

NA SPOLOČNÚ CESTU 
ŽIVOTOM SA VYDALI

ODIŠLI Z NAŠICH 
RADOV

SPOLOČENSKÁ 
KRONIKA

OSOBNOSTI 
V NÁZVOCH ŠTIAVNICKÝCH ULÍC

J. Augustu

Jaroslav Augusta – akad. maliar
* 4. septembra 1878, Humpolec, ČR
+ 28. februára 1970, Kremnica
 J.Augusta je nám predovšetkým 
známy ako akademický maliar a 
stredoškolský profesor. Za sebou 
mal školy akou je Akadémia vý-
tvarných umení v Prahe jako aj v 
Mníchove. Počas 1. svetovej vojny 
bojoval na ruskom fronte, kde bol 
v roku 1915 zajatý. V roku 1920 sa 
dostáva do B.Štiavnice a tu pôsobí 
na mieste stredoškolského učiteľa 
kreslenia. J. Augusta bol jedným zo  
spoluzakladateľov Grupy uhorsko-
slovenských maliarov(1903). Spo-
lok mal najmä didaktické zámery, 
podporiť slovenské povedomie v 
širokých vrstvách v mene idey ob-
rodenia národa. Tomuto cieľu sa 
podriaila  aj ich tvorba. Zobrazovali 
predovšetkým motívy slovenskej 
dediny. Z jeho krajiniek vynikajú 
najmä podtatranské motívy.Viac 
informácií o živote a diele Jaroslava 
Augustu nájdete v publikácii Osob-
noti Banskej Štiavnice.
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Pozemky v Banskej Štiavnici – miestna časť Štefultov

MESTSKÝ ÚRAD 
ODDELENIE KULTÚRY, CESTOVNÉHO RUCHU A ŠPORTU VÁS POZÝVA...

ĎALŠIE INFORMÁCIE: ODDELENIE KULTÚRY, CESTOVNÉHO RUCHU A ŠPORTU, 

TEL. 045 694 96 50, KULTURA@BANSKASTIAVNICA.SK

Mesto Banská Štiavnica vyhlasuje 
konkurzné konanie - dražbu (ďalej 
len dražba) na odpredaj nehnuteľ-
ností vedených na Katastrálnom úra-
de Banská Bystrica, Správa katastra 
Banská Štiavnica na LV č. 1 v prospech 
vlastníka Mesta Banská Štiavnica, 
k. ú. Banská Štiavnica, obec Banská 
Štiavnica na nehnuteľnosti:

Pozemky určené na výstavbu rodin-
ných domov, zapísané v súbore C-KN  
ako parcely :
- p. č. 802, o výmere 440 m2, orná 
pôda a p. č. 5682/6, o výmere 84 m2  
zast. plocha,
- p. č. 803, o výmere 464 m2, orná 
pôda a p. č. 5682/7, o výmere 80 m2, 
zast. plocha.

Výkričná cena nehnuteľností:

Parc. č. C-KN - 802 + 5682/6

Výmera v m2 - 440 + 84
Kultúra - orná pôda + zast. plocha
Kúpna cena v Sk/m2-  300,-
Kúpna cena spolu v Sk - 
132.000+25.200=157.200,-
Parc. č. C-KN - 803 + 5682/7

Výmera v m2 - 464 + 80
Kultúra - orná pôda + zast. plocha

Kúpna cena v Sk/m2- 300,-
Kúpna cena spolu v Sk - 
139.200+24.000=163.200,-

Dražba  sa uskutoční dňa:
26. februára 2008 o 13 .00 hod. v za-
sadačke Mestského úradu v Banskej 
Štiavnici.

Podmienky  dražby:

1. Prihlášky do dražby sa podávajú 
písomne poštou alebo priamo v po-
dateľni Mestského úradu, Radničné 
nám. č. 1, 969 24 Banská Štiavnica. 
Uzávierka prihlášok je dve hodiny 
pred začatím konkurzu, t.j. o 11,00 
hod. dňa 26. februára 2008.

2. Prihláška musí obsahovať!:
- meno kupujúceho,
- adresu trvalého pobytu, alebo sídlo 
organizácie
- v prípade fyzickej osoby – podnika-
teľa alebo právnickej osoby hodno-
verný overený doklad osvedčujúci 
jej obchodné meno a osobu, ktorá v 
zmysle zriaďovacej listiny alebo plnej 
moci je spôsobilá uzatvárať právne 
úkony.

- písomné prehlásenie kupujúceho 
že nemá žiadne záväzky voči Mestu 
Banská Štiavnica, ani organizáciám 
zriadeným mestom.
- prehlásenie o tom, že kupujúci bol 
oboznámený s podmienkami kon-
kurzu a súhlasí s nimi!

3. Záujemca o kúpu zloží najneskôr 15 
min. pred začatím dražby, fi nančnú 
zábezpeku vo výške 10.000,- Sk do 
pokladne Mestského úradu, o čom 
predloží konkurznej komisii platný 
doklad. Neúspešným dražiteľom sa 
zábezpeka vracia ihneď  po ukončení 
konkurzu - dražby.

4. Účastník dražby zaplatí najneskôr 
15 min. pred začatím dražby 200,- Sk 
poplatok za prihlášku a 1.000,- Sk po-
platok za účasť v dražbe.

5. V prípade, že sa kupujúci nemôže 
zúčastniť  dražby  osobne, môže ho 
zastupovať iná osoba na základe ove-
renej plnej moci.

6. V dražbe záujemca prihadzuje mi-
nimálne po 3.000,- Sk !

7. Kupujúci doplatí zostávajúcu časť 
kúpnej ceny za ktorú nehnuteľnosť 
vydražil, (po odpočítaní zaplatenej  
zábezpeky) na účet mesta pred  pod-
pisom kúpnej zmluvy ! Ku kúpnej 
cene sa pripočítava cena  znaleckého 
posudku a správne poplatky za úko-
ny v katastri nehnuteľností.

8. Kúpna zmluva bude uzatvorená 
najneskôr do 30 dní odo dňa konania 
konkurzu - dražby. V prípade odstú-
penia od kúpy po ukončení dražby sa 
dražobná zábezpeka nevracia!

9. Neúplné prihlášky nebudú do  
dražby zaradené !

10. Konkurzné konanie - dražba sa 
riadi v súlade so Zásadami hospodá-
renia s majetkom mesta a je verejné !

Bližšie informácie Vám poskyt-

neme na č. tel.: 045/6949637, 

6949638, 0905413945, alebo 

majetok@banskastiavnica.sk, 

právnik@banskastiavnica.sk

KONKURZNÉ KONANIE – DRAŽBA

Kino Akademik, streda 27. februára o 18.30 hod.

“Nemajú zodpovednosť, úctu, zmysel pre povinnosť. 
Nezaujíma ich literatúra, matematika… Nezaujíma 
ich nič. Ich život je iba hip-hop, záškoláctvo a fajčenie 

drog…” Novodobá Cesta do hlbín študákovej duše. 
Česká republika, 105 min., MN 12. Vstupné: 60 Sk

Evanjelický kostol, sobota 8. marca o 18.00 hod.

Prechádzka svetom organo-
vej tvorby jej velikánov, ako 
Johanna Sebastiana Bacha, 
Cézara Francka, Charles Ma-
rie Widora, Mikuláša Schneidra – Trnavského a iných 
autorov v podaní Martina Baka, výrazného talentu 
- mladého organistu. Účinkuje: Martin Bako – organ, 
Jaroslav Pehal – sprievodné slovo. Vstupné: 50 Sk

GYMPL

ORGANOVÝ 
RECITÁL
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POSLEDNÁ BOLA 
NOVÁ ŠACHTA

Vidím, ako čas prináša skazu

tomu, čo bolo jeho pýchou raz,

vidím ťažké veže v prachu ležia zrazu,

besniaca smrť si trúfa na mosadz.

vidím, ako smrť len strieda scény, 

Ako sa rodí zmena zo zmeny

z ruín sa učím nebyť prekvapený, 

že príde čas, čo prácu vezme mi.

V roku 1869 sa objavila prvýkrát 
hospodárska strata pri výrobe kovov. 
Šesťkrát sa vážne rozoberala situácia 
ako ďalej s prevádzkou baní. Šesťkrát 
vyústili podrobné hospodárske roz-
bory v prospech udržania banskej 
prevádzky, čo uznali aj najvyššie hos-
podárske orgány v štáte. Siedma sna-
ha o zastavenie prevádzky baní ne-
potrebovala podrobné hospodárske 
analýzy a dopady na spoločnosť. Po 
zmenách v roku 1989 zosilneli hlasy 
proti vysokým výrobným nákladom v 
rudnom baníctve. Pre bane v Banskej 
Štiavnici to znamenalo do roku 1995 
utlmiť ťažbu polymetalických rúd a 
uskutočniť likvidáciu nepotrebných 
banských priestorov a zariadení. V tej 
dobe v našom meste pracovalo v ob-
lasti baníctva, geologického priesku-
mu, hutníctva a výstavby baní 1 500 
až 1 600 pracovníkov s relatívne dob-
rými zárobkami. Na našom závode 
sa mal paralelne do roku 1995 usku-

točniť prieskum zlato – strieborných 
rúd a dovtedy dobývať bohaté poly-
metalické rudy. Túto možnosť štátny 
podnik Rudné Bane nevyužil a 28. ja-
nuára 1992 rozhodol zastaviť banskú 
prevádzku od 1. februára 1992. 

V rokoch 1992 – 1993 dobývala a 
spracovávala rudy súkromná fi rma 
HELL s.r.o., v tej dobe jedinou šachtou 
v našom meste, ktorou sa fáralo a vy-
vážala sa rúbanina z podzemia, bola 
Nová šachta na Šobove. Nachádza sa 
medzi vrchmi Šobov a Glanzenberg. 
Šachta bola vybudovaná v rokoch 
1964 – 1973 a do prevádzky bola uve-
dená v roku 1975 ako hlavné vertikál-

ne banské dielo pre dobývanie poly-
metalického ložiska. Je prepojená s 
ostatnými šachtami na ložisku Banská 
Štiavnica. Pri šachte boli vybudované 
upravárenské objekty, drviareň rudy 
a fl otačná úpravňa. Tieto nahradili 
staršiu úpravňu pri šachte František, 
ktorá kapacitne nestačila na plánova-
nú zvýšenú ťažbu.

Nová šachta bola vybudovaná v 
kruhovom profi le o priemere 5 m v 
betónovej výstuži s oceľovou výs-
trojou a oceľovou ťažnou vežou. Má 
5 obzorov a bola najhlbšou v našom 
meste, keď dosiahla hĺbku 865,352 m 
od ohlubne. Nachádza sa v nadmor-
skej výške 737,631 m a dno šachty je 
127,721 m pod hladinou mora. Za jej 
prevádzky bolo zo žilných štruktúr 
Špitáler, Bieber a Terézia vyťažené 
3,2 milióna ton rudy, z ktorej bolo 
vyrobené 30 tisíc ton olova a 44 tisíc 
ton zinku. Maximálna ťažba bola do-
siahnutá v roku 1977 až 220 134 ton. 
Koncentrát olova obsahoval aj meď, 
zlato a striebro, koncentrát zinku len 
striebro. Závod Banská Štiavnica bol 
objemom ťažby, výroby a aj počtom 
pracovných síl najväčším závodom 
podniku Rudné Bane Banská Bystri-
ca. V dobe uvedenia do prevádzky 
nového bansko – upravárenského 
komplexu na Šobove v roku 1976 
pracovalo v závode 871 pracovníkov, 
v bani 323. V roku 1989 to bolo 1 019 
pracovníkov, z toho 798 robotníkov. 
V bani pracovalo 423 a v strojárskej 
výrobe 160 pracovníkov. V tej dobe, 
tak ako v minulosti, bolo bežné, že v 
závode pracovali celé rodiny. Otec so 
synom, brat s bratom a na povrchu 
mnohým z nás manželky a dcéry. V 
podzemí našej šachty boli v roku 1976 
prvýkrát v Rudných Baniach na  Slo-
vensku použité do banskej prevádzky 

prepravníkové nakladače JOY-TLF-4 
francúzskej výroby. Progresívnym 
prvkom bol tiež banský šplhavý výťah 
švédskej výroby U-500 a neskôr výťa-
hy BB-U-500, ktorých výrobcom bol 
náš závod. Tieto mechanizmy slúžili 
na dopravu osôb a materiálu vo ver-
tikálnych banských dielach do výšky 
200 metrov. Komíny sme razili pomo-
cou raziacich plošín vlastnej výroby 
RP-1 a RP-3, ktoré vyrábala strojárska 
výroba závodu. Keby som mal písať o 
pracovnom nasadení a o výkonoch 
jednotlivcov a kolektívov, asi by som 
musel napísať ďalší článok. Každý 
úspech a rizikové zamestnanie má aj 
svoju odvrátenú stránku. Za všetky tie 
úspechy mnohí z nás zaplatili svojím 
zdravím, pracovnými úrazmi a piati z 
nás tým najcennejším, čo človek má, 
svojím životom.

Posledné hunty s vyťaženou rudou 
boli vyrazené pred 15 rokmi v marci 
1993. Potom nastali už len likvidačné 

práce. Tie pokračovali až do  februára 
1995. Vtedy sa začala likvidácia ťaž-
ného stroja. Povrch okolo šachty sa 
upravoval aj minulý rok. V súčasnosti 
je Nová šachta do hĺbky 496,828 n po 
12. obzor zatopená. Prebytočná voda 
odteká Voznickou  dedičnou štôlňou 
do rieky Hron pri obci Voznica. Skelet 
ťažnej veže v súčasnosti patrí do ma-
jetku Slovenského banského múzea. 
Ukončením ťažby rúd na Novej šachte 
zaniklo priemyselné odvetvie, ktoré 
dalo vznik nášmu mestu a zabezpe-
čovalo jeho rozvoj. 

V Banskej Štiavnici za celé slávne 
obdobie bolo 25 šácht a posledná z 
nich Nová šachta prestala pracovať 
pred 15 rokmi.

My, čo sme pracovali v tejto šachte, 
sme poslednou generáciou baníkov, 
ktorá žila a pracovala v našom meste. 
Niekoľkokrát som navrhoval vo vý-
bore Banskoštiavnicko-hodrušského 
baníckeho spolku, aby sme pri  ťažnej 
veži umiestnili pamätnú tabuľu na pa-
miatku všetkým generáciám baníkov, 
ktorí za predchádzajúce stáročia boli 
vzorom pre celý vtedajší banícky svet 
v úrovni vedy, školstva a vedenia ban-
skej výroby. Zatiaľ neúspešne.

Či ja Vás epitafom vyprevadím,

či ma skôr jama hrobu utopí, 

vy nezmeníte sa v mojom verší na dym 

hoci ja sám sa stratím bez stopy.

Život je krátky – preto žasneme

nad tým, čo predvádza nám naokolo.

Hľa, naše sny – a nami splnené

uniká nám, že všetko to už bolo.

Milan Šesták
foto 1 archív ŠN:

pôvodná šachta z roku 1980
foto 2 a 3 L.Lužina: 

stav šachty po transformácii na 
sociálne byty

Z histórie Novej šachty
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Milí čitatelia! Keďže jazyková kul-
túra na Slovensku neustále upadá, 
rozhodli sme sa obnoviť našu Ja-
zykovú poradňu spred niekoľkých 
rokov. Predstaví sa vám v inovova-
nej podobe. Budeme pátrať po ne-
správnych výrazoch, formuláciách, 
gramatických a pravopisných 
chybách okolo nás. Môžete s nami 
spolupracovať a upozorňovať na 
prehrešky proti slovenčine, s kto-
rými sa stretávate. Veríme, že naša 
staronová rubrika pomôže zlepšiť 
váš jazykový prejav. Hovoriť a písať 
podľa zásad spisovnej slovenčiny je 
povinnosťou každého vzdelanca. 
„Budeme dopĺňať dva uznese-

nia.“ (Mestské zastupiteľstvo 

31.1.2008). Správne: dve uzne-

senia

Číslovka „dva“ sa používa iba pre 
podstatné mená mužského rodu 
neživotné (dva domy, dva stro-
my). Ženský a stredný rod majú 
číslovku „dve“. V Štiavnici sa ne-
správne hovorí „dva pivá, dva 
autá, dva kilo zemiakov“. V robení 
tejto chyby nie sme sami. Tak ho-
voria aj východniari. Je to asi pod 
vplyvom ruštiny, ale tam je použi-
tie číslovky „dva“ pre stredný rod 
správne.

nb

JAZYKOVÁ 
POLÍCIA 

VYPÁTRALA
(Počuli sme, prečítali sme si)

Dnešný vedecký pokrok rýchlo 

narastá, a tým sa zvyšujú mož-

nosti vzdelávania pre mladých 

ľudí. Takúto možnosť ponúka 

aj projekt ProVek organizovaný 

Prírodovedeckou fakultou Uni-

verzity Komenského v Bratislave. 
Projekt je spolufi nancovaný Európ-
skou úniou a je určený pre stredné 
školy. Pomocou internetu sa budú 
uskutočnovať vedecké videokonfe-
rencie až do 30.novembra.Zúčastniť 

sa môže však len sedem škôl. Jednou 
zo zapojených škôl je aj Gymnázium 
A.Kmeťa. Gymnazisti sa už zúčastnili 
prvej videokonferencie s názvom Od 
matematiky, k biológii, medicíne a 
späť. Vedeckí experti objasnili bližšie 
túto tematiku na rôznych príkladoch 
a pokusoch. Možno nie je veľa záu-
jemcov o vedu ale, táto videokonfe-
rencia študentom poskytla dôkazy, 
ako všetko so sebou súvisí a aký má 
veda význam. Čo je na tom najlepšie 

je to, že toto všetko mohli sledovať 
spoza školských lavíc a nemuseli pri-
tom opustiť svoju školu. Najbližšia 
videokonferencia bude vo februári s 
názvom Štúdium, veda a zahraničná 
spolupráca na Prírodovedeckej fa-
kulte UK, Plynová chromatografi a a v 
marci Materiálová organická chémia, 
Prečo sa nebáť pavúkov, Digitálna 
škola.

Martina Štefanková

VZDELÁVAME SA VIRTUÁLNE

V tohtoročnom druhom čísle 

Štiavnických novín bol uverejne-

ný článok „Stotisíc kusov za rok 

2007.“ Zaoberal sa separovaným 

zberom a aj jeho neochvejným 

propagátorom i vykonávateľom 

Vladimírom Beňadikom. Tento 

pán zozbieral v Banskej Štiavnici, 

blízkom okolí a v Zaježovej 100 

000 kusov tetrapakových oba-

lov.

Článok zaujal aj dvoch mladých 
mužov bývajúcich v miestnej čas-
ti Banky. Pokúšali sa ma vyhľadať, 
ale akoby zázrakom sme sa práve 
minulotýždňovú nedeľu stretli na 
lúkach nad Červenou studňou, kam 
sa vybrali spolu s matkou na pešiu 
prechádzku z Baniek.
„Práve sme vás spomínali,“ prihovo-
rili sa mládenci. „Chceli by sme sa 
zoznámiť a stretnúť s pánom Beňa-
dikom. Kde býva?“ pokračovali. Radi 
by sa zapojili do separovaného zbe-
ru. A nielen oni, chceli by do tejto 
akcie zapojiť aj obyvateľov miestnej 
časti Banky. Sami síce separujú, ale 
zber zakaždým, keď idú do mesta, 
berú so sebou a potom ho vhodia 
do farebne odlíšených zvonov (sklo, 
papier, plasty). V Bankách, podľa ich 
slov, takýto zber neexistuje. „Veľ-
kokapacitné kontajnery naše okolie 
nekrášlia a všetok odpad obyvateľov 
nakoniec končí tam“, vysvetľujú mlá-
denci. Raz síce vyfasovali v jednotli-
vých domoch plastové vrecia na od-
pad, ale nikto už po ne neprišiel...
Dávam mládencom telefónny kon-
takt na spomínaného pána Beňa-
dika a odporúčam im porozprávať 
sa s riaditeľom Technických služieb. 
Určite im vyjde v ústrety. Veď sepa-
rovaný zber funguje aj v miestnej 
časti Štefultov – Sitnianska. A Banky 
sú tiež súčasťou nášho mesta. Po-
dotýkam, neobyčajne malebnou, 
čistučkou a v niečom možno i závi-
deniahodnou...

Brigita Herrmannová 

Informačné centrum mladých Banská 
Štiavnica spoločne s partnerom pro-
jektu Buď aktívny, participuj Mestom 
Banská Štiavnica vyhlasujú prvý ročník 
súťaže Ty a tvoje tri bodky. Hlavným do-
norom projektu je Ministerstvo školstva 
SR v rámci programu Podpory parti-
cipácie mladých ľudí na živote obce v 
roku 2007.
V prvom ročníku budú udelené 

ceny v kategóriách: za najlepšiu re-

portáž resp. za najlepší rozhovor, 

za najlepšiu fotografi u, resp. za 

najlepší kreslený komiks, za najk-

rajšiu karikatúru.

Podmienky účasti:
1. Vek účastníkov musí byť od 14 do 
26 rokov.
2. Účastníci mladí ľudia musia mať 
trvalý pobyt v okrese Banská Štiavni-
ca alebo byť študentom strednej ško-
ly v Banskej Štiavnici.
3. Účastníci by mali byť aktívnymi 
novinármi v školských alebo študent-
ských médiách, v prípade fotografi c-
kej súťaže aktívnymi fotografmi.
4. Ku všetkým článkom a fotografi ám 
musí byť priložená prihláška s nasle-
dujúcimi informáciami: priezvisko, 
meno, dátum narodenia, súčasná ad-
resa, e-mailová adresa, telefónne čís-
lo, povolanie, novinárske skúsenosti, 
podklady pri skúmaní témy a treba 
priložiť kópiu občianskeho preukazu 
alebo identifi kačného dokladu (štu-
dentský preukaz, pas a pod.)
5. Nie sú povolené žiadne skupinové 
prihlášky.
6. Každá žiadosť musí obsahovať pí-
somný súhlas autora, ktorý bude uve-
dený v prihláške.
7. Účastníci by si mali uschovať kópie 
všetkých predložených materiálov, 
pretože príspevky a fotografi e sa ne-
budú vracať.
8. Účasťou v súťaži autor dáva Infor-
mačnému centru mladých Banská 
Štiavnica právo publikovať predlo-
žený článok resp. fotografi u na účely 
súťaže, pokiaľ Informačné centrum 
mladých ocení autora za originálnu 
tvorbu.

9. Informačné centrum mladých a par-
tner projektu Mesto Banská Štiavnica 
si vyhradzujú právo použiť predlože-
ný materiál na prezentačné a mediál-
ne účely a reprodukovať ho s uvede-
ním autora pri propagovaní súťaže a 
jej výsledkov. To zahŕňa publikovanie 
článku a fotografi e na internetovej 
stránke súťaže.
V každej kategórii sú spravidla vy-
hlásené tri nominácie. Z nich porota 
vyberie jedného víťaza, ktorý získava 
cenu MP3 prehrávač. Zároveň Rada 
súťaže na základe odporúčaní jednot-
livých porôt určí víťazov Ceny Mesta 
Banská Štiavnica.
Prihlášku spoločne s príspevkom 
môže poslať autor (maximálne 3 
príspevky do súťaže), jeho právny 
zástupca alebo inak zainteresovaný 
jednotlivec. Hodnotiť sa budú prís-
pevky nepublikované, prípadne pub-
likované alebo odvysielané v období 
od 1. februára 2007 do 31. marca 2007. 
Vyplnenú prihlášku spolu s príspev-
kami pošlite e-mailom na bs@icm.
sk, poštou, alebo doručte osobne na 
adresu Informačného centra mladých 
Banská Štiavnica, Dolná 18 (budova 
Schindlerky), 969 01 Banská Štiavnica. 
Akceptujeme elektronický podpis, 
prípadne jednoduché vpísanie mena 
v počítači do kolonky podpis prihla-
sovateľa.
Pre printové médiá uprednostňujeme 
elektronické doručenie príspevkov vo 
formátoch .doc, .rtf, .txt alebo .pdf 
alebo ako prílohu spolu s prihláškou 
na e-mailovú adresu bs@icm.sk (prí-
loha nesmie presiahnuť 15 MB). Prís-
pevky je možné zaslať alebo priniesť 
osobne na CD nosiči alebo vytlačené. 
Akceptované budú aj originály alebo 
fotokópie článkov. Do kategórií naj-
lepšia novinárska fotografi a zasielajte 
pozitívy maximálne vo formáte A4. 
Ak je to možné pošlite fotografi e len 
v elektronickej podobe na CD. Viac 

informácií nájdete na internetovej 

stránke www.mladezbs.sk v sekcii 

Viv@at.

Martina Štefanková

NAŠIEL 
SPRÁVNU 
ODOZVU

SÚŤAŽ 
„TY A TVOJE TRI BODKY!“

Niečo pre mladých a aktívnych

ĎALŠÍ Z REALITY PRÍBEHOV

ZMIZOL UŽ 
I PLÔTIK OKOLO
SOCHY SVÄTCA

Keď sme sa spolu s turistickou ka-
marátkou vracali z Červenej Stud-
ne kamenistou cestou, lemovanou 
urastenými smrekmi, prechádzali 
sme poza prameň sv. Jána. Niekoľ-
ko metrov nad ním sa v kopcovitom 
teréne vypína pieskovcová socha 
svätca Jána. Priestor okolo nej sa 
nám však na prvý pohľad zdal akýsi 
rozľahlejší. Čím to je? Uvažovali sme. 
Okolie bolo pokryté vrstvou bie-
leho snehu. Kríky a okolitú burinu 
nejaký dobrodinec ešte v minulom 
roku vypílil a pokosil. Niečo nám 
však okolo sochy na kamennom 
podstavci chýbalo - plot. Naozaj 
nevysoký železný plôtik, ktorý zo 
štyroch strán obkolesoval sv. Jána. 
Jednoducho ho tam nebolo... So-
chu však chráni pred poveternost-
nými vplyvmi aj kovová oblúkovitá 
strieška ktorú podopierajú kovové 
tyče. Čo ak padnú za obeť aj tieto 
chrániace rekvizity? Ešte šťastie, že 
kríže ktoré nachádzame v blízkosti 
starých štôlní v okolí mesta, majú 
poväčšine plôtiky z dreva. Aj tieto 
by možno časom padli za obeť...

Brigita Herrmannová 
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Aj tohto roku sa v Banskej Štiavnici 
uskutoční Svetový deň sprievodcov. 
Bude sa konať 23. februára (sobota) 
a nadviažeme ním na dva predchá-
dzajúce ročníky, ktoré mali veľmi 
pekný ohlas. Roku 2006 to bola 
podrobná prehliadka historického 
centra a roku 2007 Botanickej záhra-
dy. Cieľom tohtoročnej vychádzky s 
odborným výkladom bude lokalita 
Staré mesto-Glanzenberg, kde sa 
nachádzajú zaujímavé pozostatky 
banskej ťažby a baníckych obydlí, 
rekonštruované základy opevne-
ného objektu, zvyšky obranných 
valov, miesta prebiehajúcich ar-
chelogických výskumov atď. Naším 
sprievodcom bude ten najpovola-
nejší – riaditeľ Slovenského banské-
ho múzea PhDr. Jozef Labuda, CSc., 
ktorý archeologický výskum tejto 
významnej lokality vedie. 
Stretneme sa pri Trojičnom stĺpe 

o 10.00 hod. Veríme, že nám po-

časie vyjde, ale v každom prípa-

de sa treba vystrojiť turisticky, 

najmä nezabudnúť na pevné to-

pánky a nepremokavú bundu či 

pršiplášť. 

Na vychádzku srdečne pozývame 
nielen súčasných a budúcich turis-
tických sprievodcov, ale aj všetkých 
záujemcov o históriu nášho mesta 
a všetkých Banskoštiavničanov, 
ktorým leží na srdci kultivované vy-
užívanie prírodných a historických 
hodnôt Banskej Štiavnice v záujme 
rozvoja turistického ruchu a napo-
kon aj zdravého lokálpatriotizmu. 
Podrobnejšie informácie sa dozvie-
te na telefónnom čísle 0905 931335. 

Ján Roháč,
cestovná agentúra Jantárová cesta

DEŇ 
SPRIEVODCOV

V ŠTIAVNICI
PO TRETÍ RAZ

Na dlaždenie námestia Sv. 
Trojice dostalo mesto krajinskej 
subvencie peniaz 100.000 ks. Ná-
klad na túto prácu bude o mnoho 
vyšší, ale v záume samého mesta 
je nutné, aby túto obeť prinieslo. 
Práca bude čoskoro zariadená.

Malovanie nových miestností 
okresného súdu vo Fritzovskom 
dome bolo ako lacnejšiemu za-
dané Jozefovi  Fábrymu. Týmto sa 
odstráni aj posledná prekážka pre-
sťahovania súdu a tak aj rozšírenia 
nemocnice. Komisia mesta už si aj 
prevzala miestnosti nemocnice a 
rozhodne o ich účelnom využití.

Valné zhromaždenie miestne-
ho odboru Matice slovenskej v 
Banskej Štiavnici bude v nedeľu 
dňa 11.februára 1940 odpoludnia 
o tretej hodine v spolkovej miest-
nosti v dome pani Ďurkovičovej. 
Kto vie nech odpovie kde máme 
spolkovú miestnosť? A je už rok 
2008. (pozn. autora).

Padol a zlomil si rebro. V sobotu 
27.januára 1940 v šenku Katolícke-
ho spolku pri čapovaní piva, pošú-
chol sa J. Rástocký tak nešťastne, 
že padol na železné teleso, pri-
čom utrpel zlomeninu rebra. J. 
Rástocký bol hneď dopravený 
do banskoštiavnickej nemocnice. 
Chirurgia funguje.

Vlámanie. V noci z 1. na 2. feb-
ruára vlámal sa neznámy pachateľ 
do obchodu Alexandra Fedorču-
ka, na námestí Sv.Trojice. Neznámy 
zlodej nechal sa večer zatvoriť do 
dvora a v noci vypílil zpod chodby 
dvere do obchodu a ukradol 200 
Ks v peniazoch.

Lapikurkári v chudobinci. Zlo-
myselníci odcudzili miestnenu 
chudobincu zpomedzi 14 sliepok 
12. Ale čoskoro ich chytili, tak že 
im neišla slepačinka veľmi k duhu. 
Chýrnik bude aj nabudúce, ak dá 
Pán Boh.

(text článku v pôvodnom znení)

Vladimír 
Poprac

ŠTIAVNIČAN

CHÝRNIK 
8. február 1940

Aj za účasti M.Vášáryovej

Základná organizácia Únie nevidia-
cich a slabozrakých Slovenska v Ban-
skej Štiavnici oznamuje občanom, 
ktorí majú záujem vstúpiť do našej 
organizácie, alebo potrebujú len 
poradiť, že môžu prísť každú pos-
lednú stredu v mesiaci do Rubigallu 
(na prízemí) od 10.00.hod. – 13.00 
hod. Máme tam výborovú schôdzu, 
na ktorú chodí aj rehabilitačná pra-
covníčka z Krajského strediska ÚNSS 
z Banskej Bystrice. Nenechávajte si 
problémy na poslednú chvíľu. Zrak 
je v živote človeka to najcennejšie 
čo má, ale často si to uvedomíme 
len vtedy, keď ho pomaly strácame, 
alebo načisto stratíme.

Alica Gajanová
Predseda ZO ÚNSS

Banská Štiavnica

Na „16. reprezentačnom baníckom 
plese – 8. celoslovenskom“, ktorý 
sa uskutočnil dňa 1.2.2008 v hoteli 
Grand - Matej v Banskej Štiavnici, sa 
začala písať nová kapitola baníckych 
plesov, keď sa do ich organizovania 
zapojilo aj Mesto Banská Štiavnica. 
Medzi vyše stovkou účastníkov bola 
aj významná osobnosť slovenského 
kultúrneho a politického života, po-
slankyňa Národnej rady SR pani Mag-
da Vášáryová, ako aj viaceré význam-
né osobnosti slovenského baníctva, 
Peter Kúkelčík, predseda Hlavného 
banského úradu v Banskej Štiavnici, 
Juraj Dančišín, predseda Slovenské-
ho združenia výrobcov kameniva a 
Fedor Boroška, riaditeľ úradu Slo-
venskej banskej komory. Nechýbal 
ani primátor Banskej Štiavnice Mgr. 
Pavol Balžanka a riaditeľ Moliérovho 
divadla v Paríži, pán Michel De Moel-
ne, iniciátor štiavnického kultúrneho 
podujatia Cap à l´est. 

Krátko po 19. hodine večernej nastal 
vo vestibule hotela typický „pracov-
ný“ ruch, spočívajúci v príprave účast-
níkov plesu na podujatie formou po-
voleného posiľňovania sa príslušnými 
nápojmi, ktoré im dodali požadovanú 
odvahu na fáranie cez pripravenú a 
banskými svietidlami, karbidkou a 
benzinkou vysvietenú banskú štôlňu. 
Na jej konci ich už čakali uniformova-
ní baníci s rozvinutým „ošliadrom“, 
cez ktorý absolvovali účastníci tradič-
ný „skok cez kožu“, čo bolo základným 
predpokladom zvládnutia náročného 
plesového programu.  Potom už mo-
derátor podujatia Ján Furinda ohlásil 
začiatok slávnostného programu. 
Jeho prvým bodom bola interpretácia 
baníckej hymny „Banícky stav“ v po-
daní mladého slovenského operného 
speváka, štiavnického rodáka, pána 

Stanislava Bartku. Potom nasledovalo 
slávnostné otvorenie plesu, ktoré vy-
konala M. Vášáryová, oblečená v sláv-
nostnej baníckej uniforme, akože ináč 
zaklopaním na „klopačku“.  Potom 
nasledoval slávnostný príhovor Jo-
zefa Karabellyho, predsedu Banskoš-
tiavnicko-hodrušského baníckeho 
spolku a slávnostný prípitok primáto-
ra Banskej Štiavnice P. Balžanku. 

Po prípitku nasledoval kultúrny prog-
ram, predtancovanie, ktoré zabezpe-
čila tanečná skupina „Anna dance“ 
zo Žarnovice a po ňom už začalo ot-
váracie valčíkové kolo pod vedením 
hudobnej skupiny „Necpalanka“ z 
Prievidze. Po slávnostnej večeri na-
sledovalo ešte kultúrne vystúpenie 
mladej štiavnickej speváčky Kristínky 
Čabákovej a v prestávkach rozprával 
moderátor podujatia známe Náckove 
špásy. Bujará plesová zábava trvala  
samozrejme až do „samého rána“. 

Viacerí účastníci plesu boli odmenení 
aj cenami zo zlosovania vstupeniek v 
celkovej hodnote vyše 40 000,- Sk od 
35 sponzorov. 
Za vydarené spoločenské podujatie 
patrí poďakovanie personálu hotela 
Grand -Matej, organizačnému výbo-
ru, hlavným sponzorom podujatia, 
ktorými boli Slovenské združenie 
výrobcov kameniva a Mesto Banská 
Štiavnica, sponzorom, ktorí prispeli 
cenami do zlosovania vstupeniek, 
ako aj všetkým zúčastneným, ktorí sa 
vo výbornej plesovej nálade a atmo-
sfére zabávali v príjemnom prostredí 
hotela. 

Ing. Milan Durbák
foto Ing. Athéna Smolková:

M.Vášáryová otvárame

NOVÁ KAPITOLA
BANÍCKYCH PLESOV

OZNAM
ÚNIA NEVIDIACICH
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Rok 2007 bol bohatý na činnosti: v 

oblasti bezpríspevkového darcov-

stva krvi sme v spolupráci s NTS v 

Banskej Bystrici a s Regionálnou 

nemocnicou v Banskej Štiavnici 

uskutočnilo 6 odberov krvi, na 

ktorých sa zúčastnilo 359 darcov 

a z toho 288 krv darovalo, 82 bolo 

prvodarcov a ostatných 71 bolo 

vyradených z rôznych zdravotníc-

kych problémov. Na všetkých stred-
ných školách v meste sme uskutočnili 
nábor na darcovstvo krvi, nakoľko je 
dôležité osloviť mladých, nádejných 
darcov, čo sa nám podarilo. Počet pr-
vodarcov vzrástol, čo je pozitívne, že 
mládež má záujem o takú humánnu 
činnosť. 
Zdravotná výchova je činnosť so ši-
rokým záberom, či je to už školenie 
učiteľov zdravotníkov, príprava žia-
kov základných a stredných škôl na 
súťaže v poskytovaní prvej pomoci 
alebo školenie širokej verejnosti v po-
skytovaní prvej pomoci, zdravotnícky 
dozor dobrovoľných zdravotníkov pri 

rôznych športových a kultúrnych po-
dujatiach v meste alebo pri aktivitách, 
súvisiacich s rôznymi výročiami. Na 
územných kolách súťaže prvej pomo-
ci sa zúčastnilo 9 družstiev žiakov ZŠ 
okresu Banská Štiavnica, čo je viac ako 
50 žiakov. Stredné školy boli v roku 
2007 zastúpené len dvoma školami, 
čo ja zase na počet stredných škôl v 
našom meste málo a v porovnaní s 
predchádzajúcimi rokmi neporovna-
teľné, keď sme mávali 8 až 9 družstiev. 
Nevieme, čím je ten pokles spôso-
bený, ale zo strany stredných škôl je 
o túto aktivitu menší záujem ako na 
základných školách. 
Zdravotnícky dozor na 24 akciách (247 
hodín) sme zabezpečili vďaka dobro-
voľným zdravotníkom z radov členov 
SČK. Zúčastnili sme sa na dvoch ce-
loslovenských akciách v spolupráci s 
Inšpektorátom dopravnej polície pri 
kontrolách autolekárničiek a znalostí 
vodičov v poskytovaní prvej pomoci. 
Členská základňa podľa evidencie za 
posledné roky poklesla, či je to už z 

dôvodu prirodzeného úmrtia členov, 
ale hlavne z nezáujmu občanov orga-
nizovať sa v organizácii s takým hu-
mánnym poslaním, aké im Slovenský 
Červený kríž ponúka. Získať nových, 
mladých a aktívnych členov je dosť 
náročné. V roku 2007 nás opustili dva-
ja naši dlhoroční členovia, a to pani 
Júlia Bačíková, ktorá bola členkou ČK 
69 rokov a celý svoj život venovala 
práci s mládežou a starala sa o ľudí v 
núdzi, a pán Ing. Marián Lichner, ktorý 
pre Slovenský Červený kríž urobil veľa 
dobrého v rôznych smeroch. 
Touto cestou sa obraciame na všet-
kých spoluobčanov, ktorí by mali 
záujem sa stať členmi SČK, alebo by 
chceli spolupracovať s našou orga-
nizáciou, aby sa obrátili na našich 
pracovníkov na sídle organizácie Kri-
žovatka 13, Banská Štiavnica, kde Vás 
srdečne uvítame. 
Sociálna služba je jedna z prioritných 
činností nášho Územného spolku 
SČK. Venujeme sa opatrovateľskej 
službe – opatrovanie v domácnosti, 

rozvoz obedov a prevádzkujeme Do-
mov sociálnych služieb pre mentálne 
postihnuté deti, mládež a dospelých 
s denným pobytom. V roku 2007 sme 
opatrovali 13 klientov a rozviezli sme 
6533 obedov starým, imobilným a in-
validným spoluobčanom.
Domov sociálnych služieb v roku 
2007 navštevovalo 11 klientov vo ve-
kovej kategórii od 3 do 34 rokov. V 
priebehu dňa sa klienti venovali rôz-
nym aktivitám: podpore rozumovej 
činnosti, zručnosti a telesnej zdatnos-
ti. V priestoroch zariadenia je k dispo-
zícii vybavená telocvičňa všetkými 
potrebnými zariadeniami a dielne na 
drobné pracovné úkony. Všetky tieto 
služby sú zamerané na pomoc spolu-
občanom, ktorí sú na tento druh po-
moci odkázaní. 
Veríme, že naša činnosť je nápomoc-
ná našim občanom a budeme môcť aj 
v ďalšom roku im pomáhať a slúžiť.

Katarína Senciová
riaditeľka SÚS SČK

ĎALŠÍ ÚSPEŠNÝ ROK SČK
V minulom roku darovalo krv v Banskej Štiavnici viac ako 250 darcov

V dňoch 14. februára až 7. marca 2008 
organizuje Slovenský Červený kríž 
13. ročník kampane na podporu bez-
príspevkového darcovstva krvi – Va-
lentínska kvapka krvi. Kampaň je or-
ganizovaná v spolupráci s Národnou 
transfúznou službou SR a hematolo-
gicko-transfúznymi oddeleniami ne-
mocníc na celom Slovensku. Cieľom 
Valentínskej kvapky krvi SČK je prilá-
kať a motivovať najmä mladých ľudí a 
prvodarcov, aby sa stali novými člen-
mi rodiny bezpríspevkových darcov 
krvi, spolu šírili myšlienku darcovstva, 
a tak pomohli zabezpečiť dostatok 
krvi pre rastúce potreby slovenského 
zdravotníctva. Ten, kto v rámci Valen-
tínskej kvapky krvi bezplatne daruje 
krv, dostane po odbere valentínsku 
pohľadnicu a nálepku krvnej skupi-
ny. Pohľadnicu môže potom venovať 
svojmu blízkemu a aj tým prispieť k 
šíreniu myšlienky darcovstva krvi. Zá-
roveň je pohľadnica aj výzvou pre pri-
jímateľa, aby sa tiež stal bezpríspev-

kovým darcom krvi a pomohol tak 
zachrániť ľudský život. Všetci tí, ktorí 
sa zapoja do tohtoročnej Valentínskej 
kvapky krvi, darujú krv a vyplnia evi-
denčnú kartu bezpríspevkového dar-
cu krvi SČK, budú zaradení do žrebo-
vania o atraktívne ceny. Žrebovanie 
sa uskutoční 14.3.2008 na Ústrednom 
sekretariáte SČK v Bratislave. Veríme, 
že sa do Valentínskej kvapky krvi Slo-
venského Červeného kríža zapojí čo 
najviac ľudí, ktorí sú ochotní svojou 
„kvapkou krvi“ zachrániť ľudský ži-
vot. V Banskej Štiavnici sa Valentínska 
kvapka krvi uskutoční dňa 25.2.2008 
v priestoroch Regionálnej nemocnici 
na rehabilitačnom oddelení v čase od 
7.30 hod. do 10.00 hod. v spolupráci 
s NTS Banská Bystrica. Srdečne pozý-
vame všetkých spoluobčanov, ktorí 
krv ešte nedarovali, ale aj tých ktorí sú 
darcami krvi. 

Katarína Senciová, riaditeľka SÚS SČK 
ilustračné foto www.balzanka.sk:

krv daroval v minulosti aj primátor

VALENTÍNSKA KVAPKA KRVI
Kampaň aj v tomto roku

SBM
OTVÁRACIE HODINY:
Starý zámok
Utorok - nedeľa 9.00 - 16.00
Nový zámok
Utorok - piatok 9.00 - 16.00
Banské múzeum v prírode
zatvorené z dôvodou údržby
Galéria J. Kollára
Pondelok - piatok 9.00 - 16.00
Mineralogická expozícia
Utorok - sobota 9.00 - 16.00
Kammerhof
Utorok - nedeľa 9.00 - 16.00
VÝSTAVY:
Vedecká hračka – špirála
1.2.2008 - 29. 2.2008
Kammerhof, Kammerhofská 2, BŠ
Prvenstvá nerastnej ríše 
Slovenska
6.9.2007 - 31.3.2008
Berggericht, Nám. sv. Trojice 6, BŠ

MÚZEUM VO 

SV. ANTONE
OTVÁRACIE HODINY: 
Utorok - sobota 8.00 - 15.00
Deň otvorených dverí pre 
obyvateľov Sv.Antona
16.2.2008

MÚZEÁ
OTVÁRACIE HODINY

A VÝSTAVY
Dňa 6. februára 2008 prebehol 
zápis detí do prvých ročníkov  
základných škôl na školský rok 
2008/09. Situácia: Počet detí do 
ZŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta: 82. Počet detí zapísaných 
do CZŠ: 16. Zápis detí v rámci ok-
resu ešte nie je ukončený, nakoľko  
dňa 13.02. 08 prebehne zápis v 
Štiavnických Baniach.

Školský úrad

VIO TV pripravuje od marca 2008  
novú rubriku v rámci Štiavnického 
magazínu. V nej sa formou verej-
nej ankety budete môcť pýtať zá-
stupcov samosprávy otázky, ktoré 
vás trápia.

redakcia

Tradičné stretnutie baníkov sa 
uskutoční v piatok 29.februára 
2008 o 16 hod. v baníckej krčme 
KAMI. Na stretnutie srdečne po-
zývame všetkých baníkov a ich 
priaznivcov. Príďte medzi nás za-
spomínať si a porozprávať sa.

Organizátor

Oprava
V článku Nory Bujnovej v pred-
chádzajúcom čísle ŠN výraz „di-
vou“ opravujeme na „divov“. Chy-
bu neurobila autorka, stala sa pri 
prepisovaní textu. 

redakcia

KRÁTKE 

OZNAMY
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Dňa 12.2.2008 sa v plnom počte 
stretla na svojom zasadnutí Komisia 
kultúry pri MsZ v Banskej Štiavnici, 
kde podľa pripraveného programu 
riešila najmä otázky spojené s vhod-
nými priestormi na kultúrne využíva-
nie obyvateľmi nášho mesta /k tejto 
téme sa uskutoční ďalšie rokovanie 
všetkých zainteresovaných/, ako aj 
s možnosťami získania fi nančných 
zdrojov smerujúcich do sektora kul-
túry z podporných programov MK 
SR, vyšehradských fondov, fondov 
VÚC i samotného rozpočtu mesta, 
ktoré prišiel predstaviť komisii kultú-
ry projektový manažér mesta Banská 

Štiavnica Marek Kapusta. Informoval 
všetkých členov Kultúrnej komisie aj 
o súčasnom stave medzinárodnej sú-
ťaže „Európske hlavné mesto kultúry“, 
kde má Banská Štiavnica ešte šancu 
bojovať v druhom kole. Predbežný 
program Kultúrneho leta 2008 struč-
ne predniesol vedúci OKCRaŠ Ing. R. 
Marko. P. Heintz podal komentár k 
oprave textu, určenému na zápis do 
Kroniky mesta za roky 2000 a 2001, 
ktorého bol spracovateľom. V bode 
rôzne zazneli pozvánky na pripravo-
vané aktivity, ako aj krátke správy z 
uskutočnených projektov.

 kk

Každý pondelok o 17.00 (kurz)

JOGA V KAŽDODENNOM ŽIVOTE

Stretnutie, ktoré osvieži vaše telo. 
Miesto: Trámová miestnosť Rubi-
gall, info: 045 694 96 51

15.2. od 14.00 (tvorivé dieľne)

HRÁME SA NA REMESELNÍKOV

Tvorivé dieľne pre malých aj veľ-
kých. Práca s cestom, hodvábom, 
zdobenie kraslíc... Miesto: Kammer-
hof - dielnička, info: 045/6949451

1.2.2008 – 29.2.2008 (výstava)

VEDECKÁ HRAČKA

Výstava vhodná pre maličkých, tro-
cha väčších aj dospelých, jednodu-
cho pre všetkých, ktorí majú chuť sa 
zabaviť. Miesto: Kammerhof, info: 
045 694 94 51

15.2.2008 o 18.00 (beseda)

SMEROM NA VÝCHOD

Cestopisné zážitky Martina Macha-
rika spojené s prehliadkou diapozi-
tívov. Príďte spolu s nami zažiť čaro 
diaľok. Miesto: Trámová miestnosť 
Rubigall, info: 045 694 96 51

16.2.2008 o 18.30 (kino)

DENNÁ HLIADKA

Pred dvomi rokmi prvý diel tejto 
fantasy trilógie vzbudil vo svete – s 
výnimkou Slovenska – veľkú pozor-
nosť. Druhá časť mystického ruské-
ho Matrixu o apokalyptickom súboji 
Svetlej a Temnej strany pokračuje 
ďalej v kulisách súčasnej Moskvy. 
Thriller, Rusko, 130min., MN15, 
vstupné 60,-

18.2.2008 (turistika)

31. ROČNÍK ZIMNÉHO PRECHODU 

POHRONSKÝM INOVCOM

Tradičné putovanie krásami Sloven-
ska. Info: 0907 522 840

19.2. o 18.45 (fi lmový klub)

PRÍBEH O UPLAKANEJ ŤAVE

Ťava patriaca rodine kočujúcich 
pastierov po ťažkom pôrode odvrh-
ne svoje mláďa a nechce ho kŕmiť. 
Zdá sa, že mu nemožno pomôcť, 
keď si jeho majitelia spomenú, že 
mláďa by mohol zachrániť dávny ri-
tuál, ktorý vie vykonať hudobník zo 
vzdialenej dediny. A tak za ním vyšlú 
svojich dvoch synov…. Mongolsko, 
90min, vstupné 60,- /FK 40,-

Streda 20.2.2008 o 18.30 (kino)

SOM LEGENDA

„Volám sa Robert Neville. Som je-
diný žijúci človek v New York City. 
Budem v námornom prístave každý 
deň napoludnie, keď je slnko na ob-
lohe najvyššie. Ak ste tam niekde... 
ktokoľvek... prosím, ozvite sa!“ Sci-fi , 
USA, 100 min., MN12, vstup. 60,-

6. číslo Štiavnických novín dňa 
12.2.1998 nevyšlo!

Roman Kuruc

ŠTIAVNICKÉ NOVINY 

PRED 10 ROKMI ŠTYAVNICKÁ BÝNA KULTÚRNY 
A ŠPORTOVÝ 
DESIATNIK

ANKETA KULTÚRA 2007

Opäť sa blíži udeľovanie cien v rámci podujatia KULTÚRA 2007, na ktorom sú 
oceňovaní jednotlivci, kolektívy a podujatie roka z oblasti kultúry, ktorí naj-
viac zabodovali vo verejnej mienke. Zapojite sa prostredníctvom anketového 
lístka, kde môžete odovzdať hlasu jednému nominantovi v každej kategórii, 
ktorý zašlete v obálke so svojou adresou na adresu redakcie ŠN do 29.2.2008. 
Nominovaní sú:
Kategória jednotlivec: 

Mgr. Mária Petrová � Ľudmila Blašková � Ľubomír Lužina � 
Jarmila Simonidesová � Pavol Maruščák �
Kategória kolektív:

Základná umelecká škola � Banskoštiavnicko - hodrušský banský spolok �
Dychová hudba Sitňanka � Živena � Texasky �
Kategória podujatie:

Živé šachy � Festival kumštu, remesla a zábavy � Škola v múzeu � 
Jozef Horák-séria podujatí pri príležitosti nedožitej 100-ročnice � 
Jazznica �

Spoločná propagácia kultúrnych aktivít

On: Aj bez teba ide život ďalej,
len občas poviem priateľovi - nalej...
Len častejšie osamote blúdim,
aj bez teba svet sa ď́alej krúti.
Len december býva smutný pre mňa,
častejšie sa mi v snoch zjavuješ,
vynára sa ako z hmly a z tieňa
poznanie – iného miluješ! 
No už mám dosť síl neplakať a vyčkať,
kým raz nadíde čas pokoja,
nech sa splní moja modlitbička,
buď šťastná, dávna láska moja!
Ona: Veď ja viem, že na mňa ešte 
myslíš,
ja to viem, a viac slov netreba.
Bojím sa, že raz to predsa zistíš -
aj ja som vtedy ľúbila teba.
Prineskoro prišla táto láska,
december aj vo mne prebudí
spomienky, a v nich jedna otázka -
kto nám zmiešal karty v osudí?
Občas  čítam  všetky  tvoje  listy,
v každom  z  nich  je  uschnutá ruža,
ďakujem  za  ten cit  krásny, čistý,
no dnes už ľúbim moje deti, 
môjho muža.
On: Ja viem, že si našla pokoj, lásku,
v tvojich deťoch ožíva neha,
žiari na zažltnutom obrázku,
nech ti osud navždy ponechá
tvoju vieru, tvoju nádej drahú,
už ťa nikdy neznepokojím,
len snívam, 
že stojím pri tvojom prahu,
no zaklopať a vojsť sa už bojím.
Ona: Že sa vrátiš, občas sa mi sníva,
že stojíš pri dverách na prahu...
Pošetilá spomienočka skrýva
čas ruží v zasneženom prachu.
Ďakujem, že si viac nenapísal,
že tvoj život nabral iný smer,
ďakujem že už viac nebojím sa,
keď prichádza clivý december.
On: Vidíš, moja, nová zima prišla
a s ňou nové vrásky, šediny...
Ako diamant, najčistejší kryštáľ
žiari vo nmne pohľad jediný.
Priateľovi nesiem fľašu vína,
na tvoje zdravie si štrngneme,
a kým vášeň pomaly zhasína,
čas ruží si pripomenieme.
Ona: Čas ruží, čas ruží... Pamätáš sa?
Ja viem, raz som bola jediná!
Dávno už vybledli slová vráť sa,
veď ty si ný, ja som už iná.
On: Ja som iný, ale ty si navždy
decembrový, môj najkrajší sen,
ďakujem za ten cit krásny, čistý,
chvenie dlaní v zasnežený deň.
Už mám dosť síl neplakať a vyčkať,
kým raz nadíde čas pokoja...
Nech sa splní moja modlitbička -
buď šťastná, 
buď šťastná, dávna láska moja.

M.Petrová

VALENTÍNSKY DIALÓG 
SPOMIENOK

KOMISIA KULTÚRY 
NA FEBRUÁROVOM ZASADNUTÍ

Aj o projektovom fi nancovaní kultúry

Možno viacerí z vás zaregistrovali v 
uliciach mesta plagát s netradičným 
názvom Štiavnická býna. Iste mno-
hým napadla otázka – čo je vôbec 
„býna“? Nuž – býna je podľa interne-
tových zdrojov po štiavnicky javisko 
a uvedený plagát informuje o vybra-
ných kultúrnych a športových podu-
jatiach, ktoré sa v našom meste kona-
jú v mesiacoch február a marec.
 Cieľom plagátu je ponúknuť čo naj-
komplexnejšiu informáciu o malých i 
väčších podujatiach, programe kina 
a iných aktivitách, o ktorých možno 
Štiavničania nevedia, ale radi by sa 
ich zúčastnili. Napriek tomu, že plagát 
vydáva a distribuuje Mesto Banská 
Štiavnica, nájdete na ňom aj akcie Slo-
venského banského múzea, Múzea vo 
Sv. Antone, Pohronského osvetového 
strediska a samozrejme aj organizáto-
rov športových podujatí v regióne. 
Napriek tomu, že vidíme ešte mnoho 
nedostatkov, ktoré súvisia s formou 
a spracovaním plagátu, radi by sme 
v ňom pokračovali aj v budúcnosti. 
Ak teda organizujete kultúrne alebo 

športové podujatie v mesiacoch ap-
ríl a máj a radi by ste ho aj takouto 
formou spropagovali, ozvite sa na 
oddelenie kultúry, cestovného ruchu 
a športu do 15. marca 2008. Základná 
propagácia vašej akcie je bezplatná, 
prípadné zvýraznenie bude spoplat-
ňované prijateľnou sumou. Uvedený 
plagát môže byť aj zaujímavým mies-
tom na reklamu, aj v tomto prípade 
pre vás platí uvedená uzávierka. Cenu 
za inzerciu vám radi poskytneme na 
oddelení kultúry, cestovného ruchu a 
športu, tel. 045 694 96 50, e-mail: kul-
tura@banskastiavnica.sk. A pre tých, 
ktorí majú prístup k internetu, odpo-
rúčame stránky banskastiavnica.org 
s aktuálnych a kompletným kalendá-
rom, banskastiavnica.sk so zvýrazne-
ním akcií Mesta Banská Štiavnica a zi-
votbs.sk, informujúcu o dianí v meste 
všeobecne.

Ing. R. Marko
Vedúci oddelenia
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Na konci minulého roka bola Mestom 
Banská Štiavnica, ktoré je vlastníkom 
plavárne vyhlásená anketa. Občania 
Banskej Štiavnice v nej vyjadrili svoj 
názor a postoj k zachovaniu a ďalšie-
mu prevádzkovaniu krytej plavárne v 
meste.
Do redakcie Štiavnických novín prišlo 
spolu celkom 54 anketových lístkov. 
Občania mali odpovedať na 14 otázok 
týkajúcich sa ďalšej prevádzky a fun-
govania plavárne v budúcnosti. Kaž-
dá otázka bola hodnotená bodovo 
od 0 – 5, pričom 0 znamená – vôbec 
nie, 5 znamená – veľmi dobre. Po sčí-
taní všetkých bodov za každú otázku 
a delením počtom hlasujúcich vznikla 
nasledujúca priemerná bodová hod-
nota pri každej otázke:
1. Ako využívate služby plavárne v B. 
Štiavnici? 4,30
2. Máte záujem o bazén? 4,46
3. Máte záujem o saunu? 4,11
4. Máte záujem o fi tnes? 3,20
5. Máte záujem o masáže? 3,53
6. Máte záujem o vaňový kúpeľ? 1,17
7. Ako využívajú plaváreň Vaše deti 
prostredníctvom školy? 2,94
8. Ako využívajú plaváreň Vaše deti vo 
voľnom čase? 3,90
9. Na akej úrovni sú podľa Vás služby v 
plavárni? 3,85

10. Na akej úrovni je podľa Vás hygie-
na v plavárni? 4,31
11. Ako hodnotíte výšku vstupného 
do plavárne? 4,19
12. Ako hodnotíte otváracie hodiny 
plavárne? 3,96
13. Sú podľa vás služby v plavárni do-
statočne spropagované? 2,13
14. Je podľa Vás potrebné aby mesto 
dotovalo plaváreň zo svojho rozpoč-
tu? 4,74
Ako vidieť z výsledkov ankety obča-
nia, ktorí sa do nej zapojili a vyjadrili 
svoj názor chcú, aby plaváreň bola aj 
naďalej v prevádzke a aby sa služby v 
nej skvalitnili  a boli dostatočne pro-
pagované širokej verejnosti. 
Najčastejšie pripomienky k fungo-

vaniu a prevádzkovaniu plavárne 

boli zamerané na: rekonštrukciu 

celej budovy od vonku aj zvnútra, 

využitie voľných prebytočných 

priestorov na športové aktivity, 

zníženie hladiny vody v bazéne, 

zníženie stropu na bazéne a ná-

sledne využitie týchto priestorov 

na podnikateľské aktivity, výme-

nu okien v plavárni, rekonštrukciu 

sauny, sprístupnenie vstupu aj pre 

telesne a zdravotne postihnutých 

občanov, vybudovanie zábradlia 

pred vchodom, opravu strechy, 

propagáciu plavárne na školách a 

v iných ubytovacích a stravovacích 

zariadeniach, zvýšenie reklamy v 

meste a okolí, zmenu prevádzko-

vateľa, možnosti využitia alterna-

tívnych zdrojov energie (geoter-

málna energia), zabezpečenie 

dohody cez zdravotné poisťovne 

na poskytnutie zliav (50% zľavy 

pre stálych návštevníkov, dôchod-

cov, študentov), prevádzkovanie 

plavárne počas celého roka, vyu-

žitie fi nančných prostriedkov z EŠF 

podaním projektu na rekonštruk-

ciu plavárne.

Touto anketou sa tiež potvrdilo, že 
obyvatelia Banskej Štiavnice majú 
záujem o ďalšie fungovanie plavárne 
a jasne vyjadrili svoj názor, čo by sa 
malo zmeniť a aké by malo byť jej ďal-
šie smerovanie. Túto skutočnosť by si 
mali uvedomiť aj poslanci MsZ, ktorí 
budú rozhodovať o budúcnosti pla-
várne v najbližšom období. Treba si 
uvedomiť, že plaváreň poskytuje služ-
by pre širokú verejnosť (bazén, sauna, 
fi tnes). O ďalšom osude plavárne Vás 
budeme aj naďalej informovať.

Mgr. Michal Kríž
šefredaktor ŠN

Vo svete je vraj futbal podnikom. Aj 
u nás, ale zábavným.

Banská Štiavnica – Parti-
zánske ( III. liga ) - 2:0 (2:0)
Góly: Kminiak, Rusnák

Hanzlík P. - Halát, Netolický, Sviržov-
ský, Poprac, Šima, Hanzlík A., Pajerský, 
Majer, Kminiak, Dulaj (Mališ, Rusnák, 
Macko, Kraják)
V prvom polčase sme prekvapili fa-
vorita dobrou hrou. Druhý polčas 
bol pod taktovkou súpera, ktorý ne-
premenil ani vyložené šance.

Dorast: Žiar nad Hronom (mladší 
dorast II. Liga) – Banská Štiavnica 
- 8:2 (4:1)
Góly: Hudák, Hrabko
Budinský – Poprac, Hrabko, Lupták, 
Ostramok, Sásik, Drexler, Budinský 
D., Beňadik, Ševeček, Hudák (Barák, 
Cibula, Matkovič, Kráľovič)  

FUDO

VYHODNOTENIE ANKETY PLAVÁREŇFUTBAL

STOLNÝ TENIS

TENIS

FUTBALOVINY 
ROMANA KURUCA

ANKETA O NAJLEPŠIEHO ŠPORTOVCA

Štiavnické noviny aj tento rok vyhlasujú anketu o najlepšieho športovca mesta B.Štiavnica. Môže sa do nej zapojiť 
každý čitateľ ŠN, ktorý vyplní anketový lístok a zašle ho, alebo doručí do redakcie do 29.2.2008. Traja najlepší športov-
ci, ktorých určia čitatelia ŠN, budú odmenení vecnou cenou. Podobne budú ocenení aj traja čitatelia, vylosovaní zo 
všetkých zaslaných anketových lístkov.
meno športovca / športové odvetvie   meno športovca / športové odvetvie

1. ......................................................................................... 3. .........................................................................................
2. ......................................................................................... 4. .........................................................................................

Meno a adresa odosielateľa .........................................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................................................................................

Na krytom bazéne v Banskej Štiav-
nici sa v sobotu dňa 9.2.2008 konalo 
1.kolo Banskobystrického pohára v 
plávaní. Na pretekoch štartovalo 117 
pretekárov a pretekárok zo 6 klubov 
Banskobystrického kraja. Štartovali aj 
pretekári plaveckého klubu Banská 
Štiavnica a Sitno Banská Štiavnica. Veľ-
mi úspešne si viedli plavci plaveckého 
klubu, keď zvíťazili v jednotlivých 
disciplínach 26 krát, najlepšie si viedli 
Tenkelová – Maruniaková – Adamský 
– Hriňák a výborne si viedli aj ďalší 
pretekári.  Musíme pripomenúť, že 
Marián Adamský  zaplával prvý krát 
100 m voľný spôsob pod 1 minútu.
Umiestnenie štiavnických preteká-
rov:
Dorastenci: David Hriňák: 1. mies-
to: 200 m voľ.spôsob 2.27,15 – 100 m 
voľ.spôsob 1.07,27 – 100 m pol.pre-
tek 1.15,71, 2. miesto: 100 m motýlik 
1.14,61 – 50 m  prsia 38,35 – 50 m voľ.
spôsob 29,82 - 50 m motýlik 32,70, 
3. miesto: 50 m znak 35,29, Zuzana 

Révaiová: 2. miesto: 100 m pol.pre-
tek 1.26,86, 4. miesto 50 m voľ.ssôsob 
32,26
Žiactvo „A“: Marian Adamský: 1. 
miesto: 100 m motýlik 1.06,85 – 50 
m motýlik 29,41 – 100 m voľ.spôsob 
59,58 – 50 m voľ. Spôsob 26,69 – 100 
m pol.pretek 1.07,19 – 100 m prsia 
1.19,32 – 200 m voľ.spôsob 2.21,42 
– 50 m znak 33,70, Michal Ivanič: 1. 
miesto: 100 m znak 1.15,98, 2. miesto: 
50 m znak 36,32, 3. miesto: 50 m voľ.
spôsob 31,09 – 50 m motýlik 36,62 – 
100 m voľ.spôsob 1.11,58, 4. miesto: 
200 m voľ.spôsob 2.39,64 – 100 m 
pol. pretek 1.21,80, Marek Konečný: 
2. miesto: 50 m prsia 39,30, 3. miesto: 
100 m prsia 1.25,65, 7. miesto: 50 m 
voľ.spôsob  34,48 – 100 m voľ. spôsob 
1.19,01 – 200 m voľ.spôsob 2.39,64, 8. 
miesto: 100 m pol. pretek 1.25,46, De-

nisa Tenkelová: 1. miesto: 50 m mo-
týlik 33,08 – 50 m znak 35,13 – 50 m 
voľ.spôsob, 29,73 – 100 m voľ.spôsob 
1.06,07 – 200 m voľ.spôsob 2.24,50 

– 50 m prsia 38,32 100 m pol.pretek 
1.14,51
Žiactvo „B“: Monika Maruniaková: 
1. miesto: 50 m voľ.spôsob 34,92 – 
50 m prsia 42,90 – 100 m pol.pretek 
1.27,40 – 100 m voľ.spôsob  1.16,08 – 
100 m prsia 1.35,05 – 50 m znak 40,14, 
2 .miesto: 200 m voľ.spôsob 2.44,09, 
Jakub Longauer: 1. miesto: 100 m 
pol.pretek 1.43,40 – 50 m znak 47,87, 
2. miesto: 100 m voľ.spôsob 1.30,21, 
3. miesto: 200 m voľ.spôsob 3.35,56 
– 50 m voľ.spôsob 37,89, Bronislava 

Kosmeľová, Sitno BŠ: 2. miesto: 100 
m prsia 1.48,82, 4. miesto: 50 m prsia 
50,44
Žiactvo „C“: Matej Ernek: 2. miesto: 
100 m prsia 2.50,01, 3. miesto: 100 m 
voľ.spôsob 1.51,58, 5. miesto: 50 m 
voľ.spôsob 47,98, 8. miesto: 50 m prsia 
1.10,25
Najmladšie žiactvo: Šimon Ernek: 3. 
miesto: 25 m voľ.spôsob 28,09 – 25 m 
prsia 38,93

Karol Melcer

BANSKOBYSTRICKÝ POHÁR V PLÁVANÍ
I. trieda v stolnom tenise 
pokračovala 12.kolom. Ve-
dúce družstvo súťaže STKM 

B.Štiavnica „B“ stratilo so Žarnovi-
cou „A“ na domácich stoloch prvý 
bod, keď sa v zápase  zrodila remíza. 
Remizovalo aj družstvo Ransanu.
STKM Banská Štiavnica „B“ - Žar-
novica „A“ :  9:9
Body: Šurka ml. a Farbiak po 4, Dob-
rovič 1
RANSAN Banská Štiavnica – Hron-
ská Dúbrava:  9:9
Body: Sedílek a Prokaj po 3, Výboch 
2 a štvorhra Prokaj – Sedílek 1.
Umiestnenie Štiavničanov: 
1. STKM Banská Štiavnica „B“ 35 b.

10. Ransan Banská Štiavnica 18 b

Karol Melcer

Konečná tabuľka Mestskej ligy 
družstiev v tenise:
1. Terno Team – Belujský, Koreň
2. Slovnaft – Osvald, Benčaj
3. PPO – Baran, Kazík
4. Inter – Černý, Mego
5. Križovatka – Písch, Petro, Daubner
6. Volejbalisti – Katrinec, Helej
7. Podkalvária – Molnár, Jausch
8. Fortuna – Ujlaky, Miko
9. BS – Team- Coplák, Špunta
10. Marathon – Lacko, Palásthy
11. FK Sitno – Pastier, Šíma
12. RedBull – Budinský, Dobšovič
13. Merida – Lipták, Charvát
14. Fanatik – Lisý, Maďar
O 1. mieste rozhodol vzájomný zápas.

Chýba rekonštrukcia a propagácia
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INZERCIA ÚTULOK 
V BANSKEJ ŠTIAVNICI

DOMY, BYTY, 

PRIESTORY

Slovenská pošta, a.s., hľadá PARTNERA (fyzická 
alebo právnická osoba) pre Zmluvný výdaj zásie-
lok na sídlisku Drieňová. Pracovná doba: ponde-
lok – piatok v popoludňajších hodinách, sobota v 
dopoludňajších hodinách. Informácie: Jana Strobl 
t.č.: 046/5458540
Murárske práce 0903 271 161
Predám zachovalý kombinovaný sporák, 2 plyno-
vé bomby. Kontakt 0904 561 032
Predám palivové drevo: 1.tr. – 25cm 1.600,-Sk, 
33cm 1.400,-Sk, 50cm 1.200,-Sk; 2.tr. – 25cm 
900,-Sk, 33cm 800,-Sk, 50cm 750,-Sk. Triesky 20cm 
dlhé, balenie 0,1prm 350,-Sk. V mesiacoch február, 
marec – dovoz (BŠ) + triesky zdarma – pri odbere 
min. 5prm. K objednávkam menej ako 5prm do-
voz + vykládka v BŠ 400,-Sk. Objednávky 0910 422 
922
Predám sedaciu súpravu 3+2+1, 3 – rozklada-
cia. S úložným priestorom. Tmavohnedá. Cena 
10.000,-Sk. 0907 069 399
Predám Fiat Punto, 1,1cm3 – r.v.1998. Dohoda – 
lacno. 0908 160 636.
Predám šteniatka Bichon poil frisé, malého vzras-
tu. Možnosť vidieť rodičov, čistokrvné bez PP, ve-
terinárne ošetrené. 0907 441 512, 0903 483 471.
Kúpim striebro. 0908 531 348
Kúpim vyradené batérie – 3,-Sk. 0914 138 988

Vezmem do prenájmu byt v Banskej Štiavnici. 
Kontakt 0911 259 093
Dám do prenájmu 3-izbový byt na Drieňovej. 
0905 544 780
Kúpim 3-izbový byt na Drieňovej. T.č. 0911 050 
485
Prenájom obchodných a kancelárskych priesto-
rov. Dolná 2 (bývalé OPP) 0907 441 728
Vezmem do prenájmu väčší byt alebo dom v Ban-
skej Štiavnici. 0910 522 050
Predám 4-izbový byt v OV na Drieňovej, 7. poscho-
die. Nové 4 – komorové plastové okná, vystierko-
vané, všade vertikálne žalúzie, všetky stropy okras-
ný obklad, plávajúca podlaha celý byt, kuchynská 
linka na mieru s barovým pultom, voda, elektrika, 
bytové jadro murované. Cena 2,0 mil. 0908 512 
687
Predám garáž. 0914 138 988.
Dám do prenájmu priestory na obchod a služby. 
Križovatka č.1. 0905 386 359

INZERUJTE V ŠTIAVNICKÝCH NOVINÁCH!
Cena inzercie: plošná 15,-Sk / cm2, riadková 5,- / slovo

Plaváreň – kúpele, n.o.,

Mládežnícka 10, Banská Štiavnica
Prevádzkové hodiny pre verejnosť:

Bazén:

Utorok – streda: 14,00 – 21,00 hod.
Štvrtok – piatok: 14,00 – 20,15 hod.
Sobota – nedeľa: 14,00 – 20,15 hod.

Sauna – ženy:

Streda: 14,00 – 19,00 hod.
Piatok: 14,00 – 20,15 hod.

Sauna – muži:

Utorok:  14,00 – 19,00 hod.
Štvrtok:  14,00 – 20,15 hod.
Sobota:  14,00 – 18,00 hod.

Sauna zmiešaná (mix):

Utorok:  19,00 – 21,00 hod.
Streda:   19,00 – 21,00 hod.
Sobota:  18,00 – 20,15 hod.
Nedeľa:  14,00 – 20,15 hod.

Fitnes:

Utorok – streda:  14,00 – 21,00 hod.
Štvrtok – piatok: 14,00 – 20,15 hod.
Sobota – nedeľa: 14,00 – 20,15 hod.

P r e v á d z k o v a t e ľ o m 
útulku je OZ Záchrana 
zvierat, ktoré sídli na 
Radničnom námestí 
č.1 v Banskej Štiav-
nici. Sídlo útulku sa 
nachádza na ulici E. 
M. Šoltésovej oproti 
Technickým službám 
smerom na železnič-
nú stanicu a pri prvej 
odbočke doprava je 
pred stanicou zelený 

plot, ktorý ohradzuje útulok. V útulku pracujú 
dobrovoľníci, prevažne mladí ľudia, študenti, 
aktivisti, ktorí majú blízky vzťah k zvieratám. 
Jednou z nich je aj p. Jarka Simonidesová, ktorá 
všetok svoj voľný čas venuje záchrane bezbran-
ných psíkov, ktorých  bezohľadní ľudia surovo 
vyhodia na ulicu. 

Treba podotknúť, že pani Jarka pracuje v útulku 
bez akéhokoľvek fi nančného ohodnotenia ako 
aj ostatní dobrovoľníci, ktorí sa vo voľnom čase 
venujú psíkom. Láska k zvieratám je pre nich 
zmyslom života a psíky im túto lásku stonásob-
ne opätujú. V súčasnosti sa v útulku nachádza 
18 psíkov, preto by sme touto cestou chceli 
poprosiť dobrých ľudí, ktorí by mali záujem o 
psíkov z útulku, aby sa obrátili na pracovníkov 
OZ Záchrana zvierat na tel. č. 0905 463 058, ale-
bo 0908 953 783, prípadne osobne denne od 
16,00 – 18,00 hod.. 

Bližšie informácie o útulku získate aj na 

www.zachranazvierat.szm.sk, príp. za-

slaním e-mailu: utulokBS@gmail.com. 

Ak by chcel niekto z Vás fi nančne pod-

poriť útulok, môžete tak urobiť a pris-

pieť na č. účtu : 1932369451/0200 

Veríme, že sa nájdu dobrí ľudia, ktorí majú radi 
zvieratká a potrebujú ich lásku...

Od budúceho čísla vám budeme postupne na 
stránkach  ŠN predstavovať jednotlivých psíkov 
z útulku.

Mgr. Michal Kríž

SPOMIENKA
...neodchádzam, zostávam vo 

Vašich srdciach...

s hlbokým zármutkom ozna-
mujeme všetkým príbuzným, 
priateľom a známym, že nás v 
spánku dňa 9. februára 2008 vo 
veku nedožitých 68 rokov navž-
dy opustil náš milovaný ocko, svokor a dedo a 
láskavý manžel Ing. Peter Daum. So zosnulým 
sa rozlúčili najbližší príbuzní. Venujte mu tichú 
spomienku. 

Smútiaca rodina

INZERCIA

Komisia športu a mládeže oznamuje, že všetky 
športové kluby, ktoré ešte neposlali nomináciu 
na športovca roka 2007, taktiež plán o svojej čin-
nosti na rok 2008 a zhodnotenie sezóny 2007, 
majú tak urobiť najneskôr do konca februára. 
Správu môžete doručiť na Oddelenie kultúry, 
cestovného ruchu a športu, na 2. poschodie do 
bývalého Rubigallu na Námestí sv. Trojice. 

Mgr. Viktória Michalská

OZNAM


